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Санитарно-эпидемиологиче-
ская ситуация по коронавирусу 
в Казахстане рассмотрена на 
заседании Правительства под 
председательством Премьер-
Министра РК Алихана Смаилова. 
Выступая с докладом, министр 
здравоохранения Ажар Гиният 
отметила, что в мире продол-
жается рост заболеваемости 
коронавирусной инфекцией и 
доминирующим вариантом про-
должает оставаться штамм 
“Омикрон”, на долю которого 
приходится 95% исследованных 
образцов, сообщает Youtube ка-
нал PrimeMinister_kz.

С 20 июня в Казахстане также от-
мечается очередной подъем заболе-
ваемости КВИ. Так, за последние две 
недели число заболевших выросло в 
3,2 раза – с 10 714 до 34 550 человек. 

По словам министра, необходи-
мость своевременной ревакцинации 
против КВИ подтверждается тем, что 
80% заболевших – это непривитые 
или лица, привитые 6 месяцев назад. 
При этом на сегодня ревакцинацию 
получили более 5 млн человек, что 
составляет 68% от подлежащего кон-
тингента.

«Рост заболеваемости корона-
вирусной инфекцией в республике 
отмечается с середины июня. Наи-
больший рост заболеваемости 
отмечается в 6 регионах страны, 
где за последние две недели заболе-
ваемость выросла в 5 и более раз, 
в том числе в Актюбинской, ЗКО, 
Карагандинской, Павлодарской, Ак-
молинской областях – в 6 раз, Ко-
станайской области – в 5 раз», — 
отметила министр.

В городе Алматы за последнюю не-
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СИТУАЦИЮ ПО COVID-19 ОБСУДИЛИ СИТУАЦИЮ ПО COVID-19 ОБСУДИЛИ 
НА ЗАСЕДАНИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА РК НА ЗАСЕДАНИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА РК 
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делю отмечается тенденция стабили-
зации эпидемиологической ситуации 
по КВИ.

Глава МЗ РК подчеркнула, что 
очередная волна заболеваемости 
COVID-19 вызвана субвариантом 
штамма Омикрон ВА.5, который по 
результатам генетического исследо-
вания, проведенного в стране в июле 
текущего года, установлен в 70% ис-
следованных образцов.

«Данный вариант характеризу-
ется высокой заразностью и про-
текает значительно легче по срав-
нению с вариантом Дельта. Это 
подтверждается и тем, что более 
94% заболевших получают лечение 
в амбулаторных условиях», — ска-
зала А.Гиният.

На сегодня занятость инфекцион-
ных коек составляет 30% — это по-
рядка 1500 пациентов, реанимацион-
ных коек 7% — 45 пациентов.

Министерством в целях недопу-
щения распространения коронави-
русной инфекции и принятия своев-
ременных противоэпидемических 
и профилактических мер на посто-
янной основе проводятся штабы 
с регионами по оценке ситуации и 
принимаются оперативные меры на-
правленные на стабилизацию ситу-
ации.

На постоянной основе обеспечи-
вается готовность медицинских ор-
ганизаций в КВИ, на сегодня в 189 
медицинских организациях разверну-
то   более 4900 ковидных коек, 620 
– реанимационных коек, в резерве 
имеется более 20 тысяч коек.

На уровне ПМСП медицинскую по-
мощь оказывают порядка 5 700 орга-
низаций и около 2 400 выездных мо-
бильных бригад, из них более 1000 
на селе. В резерве имеются 1 610 

мобильных бригад.   
«80% заболевших это непривитые 

или лица привитые 6 месяцев назад, 
что еще раз доказывает необходи-
мость своевременной ревакцинации 
против КВИ», — отметила А.Гиният.

В республике продолжается ревак-
цинация населения, на сегодня ре-
вакцинацию получили более 5 млн 
человек, что составляет 68% подле-
жащего контингента.

Министр проинформировала, что 
вакцинация и ревакциная являются 
главным способом профилактики 
КВИ.

Премьер-Министр подчеркнул, что 
рост заболеваемости особенно заме-
тен в Нур-Султане и Карагандинской 
области.

«Ежедневно по республике реги-
стрируется до 3 тысяч случаев 
– это достаточно высокий показа-
тель, поэтому Межведомственной 
комиссией по недопущению распро-
странения коронавируса усилены 
ограничительные меры. Они пред-
варительно согласованы с региона-
ми и палатой «Атамекен», - сказал 
Алихан Смаилов.

Глава Правительства добавил, что 
Министерству здравоохранения не-
обходимо и далее вести постоянный 
мониторинг за эпидемиологической 
ситуацией, а также обеспечить со-
блюдение ограничительных мер. 

«Основные меры профилакти-
ки – ношение масок, соблюдение 
социальной дистанции – следует 
строго соблюдать. Также поручаю 
акиматам активизировать рабо-
ту по вакцинации и ревакцинации 
населения, так как низкие темпы 
ставят под угрозу стабильность 
эпидситуации», — заключил Пре-
мьер-Министр.

Жетісу облысында COVID-19 бой-
ынша эпидемиологиялық жағдай 
нашарлауда, екі апталық көрсеткіш 
1327 жағдайды құрайды, соңғы 
аптада 687 жағдай тіркелген. 
Эпидемиологиялық жағдайды 
бағалау матрицасында облыс жа-
сыл аймақта орналасқан. Соңғы 
тәулікте 122 жағдай тіркелді.

Өңірлер арасында КВИ тіркелуі: 
Талдықорған – 76 жағдай, Панфи-

Цифрлық даму, инновациялар және аэроғарыш өнеркәсібі 
министрі Бағдат Мусин Жетісу облысының халқымен 
кездесіп, тұрғындарды толғандырған сұрақтарға жауап 
берді, ведомствоның қызметі мен жобалары туралы кеңінен 
баяндады, деп хабарлайды ҚР ЦДИАӨМ 
баспасөз қызметі.

Жетісу облысы әкімінің өкімімен Ахметов  
Елдос Тұрсынбайұлы Ескелді ауданының әкімі болып 
тағайындалды.

Ахметов Елдос Тұрсынбайұлы
1968 жылы туған, білімі жоғары. Семей қаржы-экономикалық тех-

никумын «мемлекеттік бюджет», Қазақ мемлекеттік экономикалық 
университетін «қаржы және несие», әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық 
университетін «юриспруденция» мамандықтары бойынша бітірген.

Еңбек жолын Талғар қаласы бойынша салық инспекциясының салық ин-
спекторы болып бастады.

Әр жылдарда Талдықорған облысы бойынша салық инспекциясының 
салық инспекторы, аға салық инспекторы, бас салық инспекто-
ры, Талдықорған облысының Талдықорған ауданы бойынша салық 
инспекциясының, салық бөлімінің, салық комитетінің бастығы,  
Алматы облысы Ескелді ауданы бойынша салық комитетінің бастығы, 
төрағасы, Көксу ауданы бойынша салық комитетінің төрағасы, бөлім 
бастығы, Текелі қалалық қаржы бөлімінің басшысы лауазымдарын 
атқарды.

2018 жылдың ақпанынан Ескелді ауданы әкімінің орынбасары болды.

лов – 16, Қаратал – 11, Ескелді – 5, 
Сарқан, Текелі қаласы-4, Алакөл 
және Кербұлақ аудандары 3 
жағдайдан.

Сонымен қатар, облыста 12 жа-
стан бастап халықты вакцинациялау 
жұмыстары белсенді жүргізілуде.

Бүгінгі күні вакцинаның бірінші 
компонентін 317 979 адам алды, 
бұл иммундауға жататын ересек 
халықтың 82,6% - ын құрайды, екінші 

компонентті 306 177 адам немесе 
халықтың 79,6% - ы алды. Соны-
мен қатар, Comirnaty вакцинасының 
алғашқы компонентін облыстың 34 
970 тұрғыны алды. Оның 1073 - і-жүкті 
әйелдер, 5270-і-лактация кезеңінде 
әйелдер, 24 694-і-жасөспірімдер.

135 627 адам ревакцинация курсы-
нан өтті, 11 177 азамат иммунитетті 
нығайту мақсатында вакцинаның 4 
дозасын алды.
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БАҒДАТ МУСИН БАҒДАТ МУСИН 
ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫНЫҢ ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫНЫҢ 

ТҰРҒЫНДАРЫМЕН ТҰРҒЫНДАРЫМЕН 
КЕЗДЕСТІКЕЗДЕСТІ

БЖЗҚ-НЫҢ ЕҢ  
ТАНЫМАЛ ҚЫЗМЕТІ 

— ЗЕЙНЕТАҚЫ 
ШОТЫНАН ҮЗІНДІ 

КӨШІРМЕ БЕРУ 

Өңірге сапары барысында цифрлық 
даму министрі  Денсаулық сақтау вице-
министрі Бейбіт Есенбаевпен бірге 
Көксу ауданы Балпық би ауылындағы 
аудандық орталық аурухананда болды. 
Нысанды аралап, ондағы дәрігерлер 
қолданатын ақпараттық жүйелермен 
танысты. Медицина мамандары 
ақпараттық жүйелерді қолданудағы 
әсерлерін бөлісіп, жұмысты одан әр 
жетілдіру жөніндегі өз ойларын айтты.

«Заманауи қосымшалар пациентке 
қамқорлық жасауға жәрдемші болуы 
керек, денсаулық жағдайы туралы және 
басқа да қажетті мәліметтерді есіне са-
лып, оған хабарлама жолдап отыруы ке-
рек. Қазіргі кезде самртфондарды қалай 
қолдану керектігін кез келген адам 
біледі, сондықтан қазақстандықтар 
үшін өз денсаулығына қатысты қажетті 
деген жеке мәліметтерін алып отыру 
үшін өз девайсын қолданған қолайлы. 
Денсаулық сақтау министрлігі осыны 
іске асыру мәселесін бақылауға алуы 
тиіс», — деді министр.

Мұнан соң министр жергілікті ХҚО 
жұмысымен танысып, жеке азамат-
тар үшін қабылдау өткізді.Халықпен 
кездесуі барысында Бағдат Мусин 

халыққа, сонымен қатар  жаңа цифрлық 
кеңістікте өмір сүретін болашақ ұрпаққа 
арналған жаңа мүмкіндіктер туралы ай-
тып берді.

«Осы айда Мемлекет басшысы элек-
тронды құжаттарды қағаз құжаттармен 
тең қолдануға мүмкіндік беретін заңға 
қол қойды. Бұдан бөлек электрон-
ды үкіметпен біріккен байланысы бар 
барлық компаниялар мен мемлекеттік 
органдар клиенттен қағаз анықтамалар 
сұрауға құқы жоқ», — деді Бағдат Му-
син.

 Сонымен бірге министр цифрлық ве-
домство министрі ауылдық жерлерде 

тұратын азаматтар үшін «Қазпошта» 
АҚ базасында мемлекеттік қызмет 
алуға болатын цифрлық нүктелер 
ашылатынын да айтты. Ендігі жерде 
компьютері немесе интернеті жоқ ауыл 
тұрғындарының аудан орталығына 
немесе қалаға шықпай-ақ цифрлық 
нүктелер арқылы қызмет алуға, 
мемлекеттік органдарға электронды 
өтініштер жіберуге мүмкіндігі бар.

Сондай-ақ тұрғындарды сапалы бай-
ланыс және интернет желісін беру кезде-
суде талқыланған өзекті мәселелердің 
бірі болды. 

Кездесуге телекоммуника-
ция комитетінің, байланыс 
операторларының өкілдері де қатысып, 
көпшіліктің сұрақтарына жауап беріп, 
туындаған мәселелерді шешудің жолда-
рын қарастыратындарын айтты. 

Сол сияқты министр өңірдегі жер 
ресурстарының тиімді қолданылуына  
ғарыштан монитринг жасаудың 
нәтижелеріне қысқаша тоқталды. 
Мәселен, 2022 жылдың 1 жартысында 
Жетісу облысы аумағында 21 224,6 га 
егістік жердің пайдаланылмай жатқаны, 
6 973 га егістік жердің мақсатты пайда-
ланылмайтыны анықталған.

Оған қоса 2022 жылы Жетісу облысы 
аумағында 134 рұқсат етілмеген қоқыс 
нысаны бар екені, рұқсат етілген 22 
қоқыс көму полигонының 14-і белгіленген 
шекараны бұзғаны анықталды. Сондай-
ақ пайдалы қазбаларды заңсыз пайда-
ланып отырған 44 орын белгілі болды, 
соның 4-еуі – аумағы өзгертілген, 40-ы 
– аумағы өзгертілмеген тарихи орын.

Төтенше жағдайларды алдын ала 
ескертуге, өз бетімен басып алынған 
аумақтар мен орман-тоғайларды заңсыз 
кесу ошақтарын  анықтауға мүмкіндік 
бар.Жұмыс сапарының соңында 
Бағдат Мусин Жетісу облысының әкімі 

Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы қоры 
2022 жылдың бірінші жартыжылдығында са-
лымшылар мен алушыларға  18,4 миллион-
дай қызмет көрсетті.  Оның ішінде 12,6 млн 
астам қызмет электрондық форматта, ша-
мамен 4,4 млн – автоматты түрде жүргізілді. 
Осылайша, қазақстандықтар зейнетақы 
қызметтерінің 93% үйден немесе кеңседен 
шықпай-ақ, қашықтан алуда. 

Жұртшылық өздерінің жеке зейнетақы шоттарының 
жай-күйін бұрынғысынша мұқият зерделеуде. ЖЗШ-
дан үзінді-көшірме 6 айда 15,5 млн-нан астам рет 
берілді (бұл барлық жүргізілген операциялардың 
84%). Оның ішінде 12,6 млн үзінді көшірме элек-
тронды форматта – enpf.kz  сайтындағы Жеке ка-
бинет немесе мобильді қосымша, сондай-ақ, egov.
kz. электрондық үкімет порталы арқылы алын-
ды. Ал БЖЗҚ дерекқорына енгізілген мекенжайға 
электрондық пошта арқылы ақпарат беру тәсілін 
таңдаған салымшылар мен алушыларға тағы 2,5 
миллионнан астам үзінді көшірме автоматты түрде 
жіберілді.

Сонымен қатар, Жеке кабинетте өз 
деректемелеріңізге өзгерістер мен толықтырулар 
енгізуге, ЖЗШ-ның бар екендігі туралы анықтама 
алуға, мерзімсіз уақытқа 1 немесе 2 топтағы 
мүгедектіктің белгіленуіне байланысты зейнетақы 
төлемдерін тағайындау туралы, сондай-ақ, ерікті 
зейнетақы жарналары бойынша өтініш беруге, 
төлемге өтініштің жағдайын қадағалауға және т.б. 
болады.

Жыл басынан бері уәкілетті операторлардан 
тұрғын үй жағдайын жақсартуға және емделуге 1,4 
млн-нан астам өтініш автоматты түрде қабылданды. 
Бұл БЖЗҚ-ның 2022 жылғы танымалдығы бойынша 
екінші қызметі.

2022 жылы зейнетақы жинақтарының бір бөлігін 
инвестициялық портфельді басқарушыларға ау-
дару бойынша 2,5 мыңнан астам өтініш өңделді. 
Естеріңізге сала кетейік, өтінішті enpf.kz.сайындағы 
Жеке кабинетте электронды түрде беруге болады 

Міндетті зейнетақы жарналарын (МЗЖ), міндетті 
кәсіптік зейнетақы жарналарын (МКЗЖ) және 
ерікті зейнетақы жарналарын (ЕЗЖ) есепке алу 
бойынша жеке зейнетақы шоттарын автоматты 
түрде ашу – өтінішсіз қызмет көрсету форматын-
да жүзеге асырылады. Естеріңізге сала кетейік, 
жеке тұлғаның БЖЗҚ-да ашылған ЖЗШ болмаған 
жағдайда, ол алғашқы жарна түскенде БЖЗҚ 
ақпараттық жүйесінде автоматты түрде ашылады. 
Бұл ретте жеке тұлға МЗЖ, МКЗЖ немесе ЕЗЖ 
аудару кезінде төлем тапсырмасы электрондық 
форматында көрсетілген дербес деректер арқылы 
сәйкестендіріледі. Салымшының қолданыстағы 
құжатының деректемелері мен тұрғылықты жері ту-
ралы барлық қажетті мәліметті БЖЗҚ мемлекеттік 
органдардың ақпараттық жүйелерінен алады. Осы-
лайша, 2022 жылдың басынан шамамен 342,3 мың 
шот ашылды.

Кейбір қызметтерді алу үшін (мысалы, мұрагерлік 
бойынша немесе тұрақты тұруға шетелге кету-
ге байланысты зейнетақы төлемдерін рәсімдеу) 
құжаттардың түпнұсқаларын ұсыну қажет, оны пошта 
арқылы немесе жеке өзі не БЖЗҚ кеңсесінде сенім 
білдірілген адам арқылы ұсынуға болады. Мұнымен 
қатар, Қор мамандарына көзбе-көз жүгінуді әлі күнге 
дейін жөн көретін салымшылар да бар. Сондықтан 
жыл басынан бері БЖЗҚ бөлімшелері арқылы 
Қазақстан бойынша салымшылар мен алушыларға 
дәстүрлі түрде 792  мыңдай қызмет көрсетілді. 
Естеріңізге сала кетейік, Қордың жақын жердегі 
бөлімшесін enpf.kz сайты немесе БЖЗҚ мобильді 
қосымшасы арқылы оңай табуға болады. 

БЖЗҚ-ның  барып қызмет көрсету бөлімдері – 
мобильдік агенттер мен мобильдік кеңселердің 
экипаждары  шамамен 41 мыңдай қызмет көрсетті. 
Барып қызмет көрсетуден бөлек БЖЗҚ  еңбек 
ұжымдарында, кәсіпорындар мен ұйымдарда 
ақпараттық-түсіндіру жұмыстарын жалғастыруда. 
Жыл басынан кәсіпорындар мен ұйымдарда 14,5 
мыңнан астам таныстырылымдар өткізіліп, оларға 
313 мыңнан астам адам қатысты. 

«БЖЗҚ» АҚ мен «Қазпошта» АҚ-ның шалғайдағы 
елді мекендерде Қор салымшыларына зейнетақы 
қызметтерін ұсыну жөніндегі бірлескен жобасы 
аясында 2022 жылдың 1 шілдесіндегі жағдай бой-
ынша ұлттық пошта операторының 376  пошта 
бөлімшесінде 6,5 мыңдай қызмет көрсетілді. 

Естеріңізге сала кетейік, БЖЗҚ салымшылары 
мен алушылары байланыс орталығына 1418 нөмірі 
бойынша (Қазақстан бойынша қоңырау шалу тегін) 
хабарласып, сондай-ақ, enpf.kz корпоративтік сай-
ты, +7 777 000 14 18 нөмірі бойынша WhatsАpp 
және Viber мессенджерлеріндегі чат-бот, БЖЗҚ-ның 
Instagram, Facebook, ВКонтакте, Twitter, Telegram, 
Одноклассники әлеуметтік желілеріндегі ресми 
парақшалары арқылы ақыл-кеңес ала алады. 2022 
жылдың 1 шілдесіндегі жағдай бойынша салымшы-
лар мен алушылардан түрлі байланыс арналары 
арқылы түскен 510 мыңнан астам өтініш өңделді.  

ЖЕТІСУ ЖӘНЕ АЛМАТЫ 
ОБЛЫСЫНЫҢ ТҰРҒЫНДАРЫ 1 225 

200 ТЕҢГЕГЕ ҚАЙТАРЫМСЫЗ  
ГРАНТ АЛА АЛАДЫ

2022 жылдың 8 тамызынан бастап Business.enbek.kz 
порталында 2021-2025 жылдарға арналған кәсіпкерлікті 
дамыту жөніндегі ұлттық жоба шеңберінде биз-
нес-идеяларды іске асыру үшін 400 АЕК (1 225 200 
теңге) көлеміндегі мемлекеттік гранттар алуға 
өтінімдер қабылдау басталады. Бұл туралы 3 та-
мыз күні Талдықорған қаласында «Ten qogam» қолдау 
орталығында Алматы облысының жұмыспен қамтуды 
үйлестіру және әлеуметтік бағдарламалар басқармасы 
бөлімінің бас маманы Абжалиева Акмеир Тілекызы 
аталған мемлекеттік грант жайлы мағлұмат беріп,  
сұрақтарына жауап берді.

Грант туралы тоқталып өтсек, мемлекеттік грант – нысаналы 
мақсаты жаңа бизнесті іске қосу және дамыту болып табыла-
тын өтеусіз берілген бастапқы капитал. 

Әр қатысушы оны тек бір рет ала алады. Гранттар қаражаты 
ісін жаңа бастаған кәсіпкерлерге өздерінің бизнес-әлеуетін 
ашуға, өндірісті жолға қоюға және дамытуға, сол арқылы өзін 
тұрақты табыспен қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

Өтінім беру үшін қажет:
 * порталда тіркелу; 
* грант алу шарттарына сәйкестігін тексеруден өту; 
* бизнес-жоспар үлгісін жүктеу, оны толтыру және порталға 

жүктеу; * өтініш нысанын толтыру және ЭЦҚ кілтімен қол қою.
Интернетке немесе компьютерге қолжетімділік болмаған 

жағдайда, халықты жұмыспен қамту орталықтарының 
өзіне-өзі қызмет көрсету аймақтарында, Халыққа қызмет 
көрсету орталықтарында, Кәсіпкерлерге қызмет көрсету 
орталықтарында өтінім беруге болады.

 Грант алу үшін бірқатар шарттарды сақтау қажет. Жаңа 
бизнес-идеяны іске асыруға мемлекеттік грант алуға 
үміткерлер келес3 азаматтар болуы мүмкін: 

1) тіркелген жұмыссыздар; 
2)жеке кәсіпкерлер (тіркеу мерзімі 3 жылға дейін); 
3) бірыңғай жиынтық төлемді төлеушілер. 
Бұл ретте үміткер мынадай әлеуметтік санаттардың 

біріне жатады: 
1) мүгедек адамдар; 
2) «кандас»деген қолданыстағы мәртебесі бар адамдар; 
3) өңіраралық қоныс аударушылар болып бөлінеді; 
4) аз қамтылған отбасы мүшелері; 
5) көп балалы отбасы мүшесі (жұбайы / зайыбы); 
6) мүгедек баланы тәрбиелеп отырған адам (жұбайы / зайы-

бы); 
7) асыраушысынан айрылу бойынша жәрдемақы алушылар; 
8) жастар.

ЖИТЕЛИ АЛМАТИНСКОЙ ОБЛА-
СТИ И ОБЛАСТИ 

 ЖЕТЫСУ МОГУТ СТАТЬ  
ОБЛАДАТЕЛЯМИ  

БЕЗВОЗВРАТНОГО ГРАНТА  
НА СУММУ 1 225 200 ТЕНГЕ

С 8 августа 2022 года на портале Business.enbek.kz 
начнется прием заявок на получение государственных 
грантов в размере 400 МРП (1 225 200 тенге) для реали-
зации бизнес-идей в рамках национального проекта по 
развитию предпринимательства на 2021-2025 годы. Об 
этом 3 августа в Талдыкоргане в Центре поддержки 
«Ten qogam» рассказала и ответила на вопросы глав-
ный специалист отдела Управления координации заня-
тости и социальных программ Алматинской области 
Абжалиева Акмеир Тлековна.

Государственный грант-безвозмездно предоставленный 
стартовый капитал, целевым назначением которого является 
запуск и развитие нового бизнеса.

Размер гранта составляет 400 МРП (1 225 200 тенге). Каж-
дый участник может получить его только один раз.

Средства грантов позволяют начинающим предпринимате-
лям раскрыть свой бизнес-потенциал, наладить и развить про-
изводство, тем самым обеспечить себя постоянным доходом.

Для подачи заявки необходимо:
• зарегистрироваться на Портале;
• пройти проверку на соответствие условиям получения гран-

та;
• скачать шаблон бизнес-плана, заполнить его и загрузить 

на Портал;
• заполнить форму заявления и подписать ключом ЭЦП.
При отсутствии доступа к интернету или компьютера можно 

подать заявку в зонах самообслуживания центров занятости 
населения, центрах обслуживания населения, центрах обслу-
живания предпринимателей.

Для получения гранта необходимо соблюсти ряд условий. 
Претендентами на получение государственного гранта 

на реализацию новой бизнес-идеи могут быть:
1) зарегистрированные безработные; 
2) индивидуальные предприниматели (срок регистрации до 

3-х лет);
3) плательщики единого совокупного платежа.
При этом претендент должен относится к одной из сле-

дующих социальных категорий:
1)  лица с инвалидностью;
2) лица с действующим статусом «кандас»;
3) межрегиональные переселенцы;
4) члены малообеспеченных семей;
5) член многодетной семьи (супруг/супруга);
6) лицо, воспитывающее ребенка-инвалида (супруг/супруга); 
7) получатели пособия по потере кормильца;
8) молодежь.

Бейбіт Исабаевпен 
кездесіп, цифрланды-
ру саласындағы өңірді 
дамыту жөніндегі 
өзекті мәселелерді 
талқылады.

Өз кезегінде ми-
нистр Министрлік 
Жетісу өңірімен 
облыста IT-
мамандарды даярлау, 
өңірдің мемлекеттік 
м е к е м е л е р і н і ң 
б і р ы ң ғ а й 
ақпараттық база-
сын қалыптастыру, 
ғарыштық монито-
ринг бағыттары 
бойынша бірлескен 
жобаларды іске 
асыруға дайын екенін 
атап өтті.
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ЗАВЕРШИЛАСЬ ЗАВЕРШИЛАСЬ 
 РЕГИСТРАЦИЯ  РЕГИСТРАЦИЯ 

КАНДИДАТОВ НА  КАНДИДАТОВ НА  
ВЫБОРАХ ВЫБОРАХ 

ДЕПУТАТОВ СЕНАТА  ДЕПУТАТОВ СЕНАТА  
ОТ НОВЫХ ОТ НОВЫХ 
ОБЛАСТЕЙОБЛАСТЕЙ

АКЦИЮ «ДОРОГА В АКЦИЮ «ДОРОГА В 
ШКОЛУ» ШКОЛУ» 

ЗАПУСТИЛО ЗАПУСТИЛО 
МИНИСТЕРСТВО МИНИСТЕРСТВО 

ПРОСВЕЩЕНИЯ РКПРОСВЕЩЕНИЯ РК

БУЛАТ САРСЕНБАЕВ: БУЛАТ САРСЕНБАЕВ: 

Чуть больше месяца осталось 
до проведения VII Съезда лидеров 
мировых и традиционных 
религий. Это знаковое событие 
традиционно проходит каждые 
три года в Нур-Султане.
Ранее планировалось, что съезд 

состоится в 2021 году. Однако в 
связи с пандемией коронавируса 
планы пришлось пересмотреть. 
Как оказалось, сложно выбрать 
подходящую дату для всех 
представителей религий. В течение 
года у каждой культуры и религии 
организовываются свои значимые 
праздники, поэтому удобным 
месяцем для всех оказался сентябрь.
О том, как идет подготовка к 

съезду, кого из почетных гостей 
встретит Казахстан, какие 
мероприятия будут проводиться 
корреспонденту МИА «Казинформ» 
рассказал Булат Сарсенбаев — 
глава Центра Н.Назарбаева по 
развитию межконфессионального и 
межцивилизационного диалога.
— Булат Сергазиевич, 

расскажите, как идет подготовка 
к VII Съезду лидеров мировых и 
традиционных религий?
— Проводится актуализация 

списков участников, подготовка мест 
проведения съезда и его институтов. 
Во Дворце мира и согласия с 
участием Главы государства 
Касым-Жомарта Токаева состоится 
пленарное заседание съезда. Также 
во Дворце Независимости пройдут 
секционные заседания. Однако 
перед началом съезда мы проведем 
заседание рабочей группы. Оно 
состоится 12 сентября. А 13 сентября 
пройдет XX заседание Секретариата 
съезда под председательством 
Спикера Сената Парламента РК, 
руководителя Секретариата Съезда 
лидеров мировых и традиционных 
религий Маулена Ашимбаева. То 
есть, у нас фактически будет четыре 
рабочих дня: 12, 13, 14, 15 сентября. 
Ожидаем прибытие гостей 11 
сентября и отъезд планируется на 15 
и 16 сентября.
— Сколько делегаций из 

скольких стран мира прибудут в 
Казахстан? И какие религиозные 
и международные организации 
примут участие в съезде?
— На мероприятие приглашены 

130 глав делегаций из 60 стран 
мира, среди которых представители 
ислама, христианства, иудаизма, 
синтоизма, буддизма, зороастризма, 
индуизма и другие религий. Расширен 
формат участников съезда за счет 
приглашения в качестве почетных 
гостей влиятельных действующих 
и бывших политиков, деятелей 
науки и культуры, представителей 
общественных организаций, 
форумов, занимающихся вопросами 
межконфессионального и 
межкультурного диалога.
В первом съезде в 2013 году 

приняли участие 17 делегаций. 
То есть, авторитет и значимость 
съезда растет. Мы можем открыто 

КАЗАХСТАН СТАЛ ПЕ-КАЗАХСТАН СТАЛ ПЕ-
РЕКРЕСТКОМ МНОГИХ РЕКРЕСТКОМ МНОГИХ 

МИРОВЫХ РЕЛИГИЙ МИРОВЫХ РЕЛИГИЙ 

говорить о том, что это уникальная 
площадка, на которой собираются 
первые духовные лица мира, экс-
-главы государств, представители 
международных организаций, 
различных обществ, представители 
СМИ со всего мира.
В этом году мероприятие будет 

освещаться иностранными 
журналистами. Мы уже имеем около 
100 предварительных данных от 
различных СМИ. То есть, около 
100 представителей СМИ приедут 
в Казахстан, в их числе Euronews, 
CNN, Аль-Джазира.
VII Съезд станет одним из 

главных международных 
мероприятий года, где Казахстан 
еще раз продемонстрирует миру 
свою приверженность идеям 
толерантности, открытости, 
взаимоуважения и доверия между 
государством и обществом.
— Кого встретит Казахстан из 

почетных гостей?
— Особую значимость придаст 

работе съезда участие Патриарха 
Московского и Всея Руси Кирилла, 
а также Верховного имама аль-
-Азхара Шейха Ахмед аль-Тайеба. 
По канонам он считается первым 
суннитским богословом в мире. 
Руководитель секретариата съезда, 
председатель Сената Парламента 
РК Маулен Ашимбаев сам лично 
вручил им приглашение для участия 
от имени Главы государства.
Особенностью грядущего 

мероприятия станет визит 
в Казахстан Папы Римского 
Франциска, о котором договорился 
в ходе видеоконференции с Папой 
Президент Касым-Жомарт Токаев. 
Папа Римский примет участие в 
трех статусах: как Глава государства 
Ватикан, как участник Съезда 
лидеров мировых и традиционных 
религий, как религиозный деятель. 
Он планирует провести встречу со 
своей паствой.
Как вы знаете, в нашей стране 

проживает много католиков. 
Католические храмы имеются 
практически во всех областях.
Мы также ожидаем прибытие 

глав церквей, верховных муфтиев, 
принцев, экс-президентов. Казахстан 
на этот период станет духовным 
центром мира. Когда покойный Папа 
Римский Иоанн Павел II приезжал 
с рабочим визитом в нашу страну в 
2001 году, следом за ним приехали 
до 50 тыс. паломников. В этом 
году, принимая во внимание, что 
во время визита Папы Римского 
Франциска ожидается прибытие 
паломников из других городов стран 
и мира, будут популяризованы 
продукты отечественных 
товаропроизводителей, что 
положительно скажется на 
поступлении в бюджет финансовых 
средств, на развитие туристической 
индустрии и бизнеса в столице и в 
Казахстане в целом.
— Разные мнения 

высказываются о значимости 

и необходимости проведения 
съезда. Что вы думаете по 
этому поводу?
— Иногда отдельные лица хлестко 

высказываются о том, зачем мы 
проводим такого рода мероприятия 
и лучше бы эти средства направили 
на другие благие дела. Я полностью 
согласен с этими людьми. 
Действительно назрела ситуация, 
когда нужно заниматься реальным 
развитием экономики Казахстана, 
повышением уровня жизни наших 
граждан. Но противопоставлять две 
вещи считаю некорректным. Это 
событие поддерживается мировым 
сообществом, первыми духовными 
лицами всех государств. Значит, они 
видят в этом определенный смысл. 
А смысл в том, чтобы найти мирные 
и правильные решения по многим 
вопросам.
За круглым столом во время съезда 

мы увидим представителей религий, 
которые никогда бы в другом месте 
не сели бы за один стол. Казахстан 
предоставляет возможность, 
чтобы люди нашли общий язык. 
Это площадка, где люди пытаются 
найти общие подходы к решению 
тех проблем, которые сегодня в 
мире существуют. Те люди, которые 
высказывают подобные вещи о том, 
что нет необходимости в проведении 
съезда, на мой взгляд, глубоко 
заблуждаются или пытаются ввести 
в заблуждение других людей.
Участие в съезде таких значимых 

лиц говорит о нехватке подобных 
площадок во всем мире. Многие 
страны пытаются организовать 
такие мероприятия, но ни одна из 
них не добилась таких успехов, как 
Казахстан. Просто отказаться от 
всего – это все равно, что закрыть 
себя в комнате и никуда не выходить. 
Тогда, конечно, будет казаться, что 
ничего не происходит.
Мы должны идти вперед, ставить 

задачи и решать их. Съезд лидеров 
мировых и традиционных религий 
этому способствует. В нашей стране 
проживают представители 18 
официальных конфессий.
Однажды я встретился со 

священником. Он мне сказал: «Бог 
создал нас разными. В этом наша 
суть. Поле усеяно разными цветами 
и это очень красиво. Мы разные. 
Этим мир и красив». Мы должны 
гордиться этим.
— Какие вопросы будут 

обсуждаться на предстоящем 
съезде? Каковы его задачи и 
цели?
— Тема предстоящего съезда 

была утверждена на XIX заседании 
секретариата в 2021 году. Главная 
тема VII Съезда лидеров мировых 
и традиционных религий – «Роль 
лидеров мировых и традиционных 
религий в духовном и социальном 
развитии человечества в 
постпандемический период». Мы 
живем немного в другом мире, чем 
до пандемии. Многое изменилось 
в наших подходах, появились 
новые слова, которые раньше не 
использовали. Видимо, нам надо 
обсудить вопросы о том, как дальше 
жить, что делать. В этом высока роль 
духовных лидеров. Это не последние 
люди в своей стране. От их позиций и 
поступков зависит многое.
По итогам съезда будет принят 

итоговый документ – декларация, в 
котором будет выражено их видение 
того, что мы должны сделать, что 
необходимо предпринять духовным 
лицам. Думаю, что мнение лидеров 

мировых и традиционных религий 
будет немаловажным. Это не говорит 
о том, что другие вопросы не будут 
обсуждаться. Уверен, что участники 
встречи не обойдут их.
На секционных заседаниях VII 

Съезда планируется обсудить 
следующие темы:
1. Роль религий в укреплении 

духовных и моральных ценностей в 
современном мире;
2. Роль образования и религиозного 

просвещения в укреплении 
уважительного сосуществования 
религий и культур, справедливости и 
мира;
3. Вклад религиозных лидеров 

и политиков в продвижение 
глобального межрелигиозного 
диалога и мира, противодействие 
экстремизму, радикализму и 
терроризму, особенно на религиозной 
почве;
4. Вклад женщины в благополучие 

и устойчивое развитие общества 
и роль религиозных сообществ в 
поддержке социального статуса 
женщины.
— В рамках проведения съезда 

в Нур-Султане открываются 
новые культурные и духовные 
объекты. Чем удивит Казахстан 
гостей в этом году?
— Запланированы тематические 

фотовыставки в парке около 
монумента «Байтерек», на которой 
будут представлены фотостенды, 
посвященные истории всех шести 
съездов лидеров мировых и 
традиционных религий в городе Нур-
-Султане, состоявшихся в 2003, 2006, 
2009, 2012, 2015, 2018 годах.
Также на базе «Қазмедиа орталығы» 

пройдет фотовыставка, посвященная 
теме мировых религий: ислам, 
христианство, иудаизм и буддизм. 
Во Дворце Независимости будут 
выставлены лучшие рисунки детей по 
итогам конкурса «Мир и духовность 
моими глазами», который был 
проведен Центром ко Дню защиты 
детей. В Национальном музее РК 
будет представлена экспозиция на 
тему «История религии на территории 
Казахстана».
Казахстан исторически является 

перекрестком многих религий. Все 
основные религии, так или иначе, 
были распространены на территории 
Казахстана. Каспий – родина 
зороастризма. Буддизм, возникший на 
границе Непала и Индии, благодаря 
Кушанскому государству (территория 
нынешнего юга и юго-востока 
Казахстана) получил мировое 
развитие. В V-VI веке на территории 
Казахстана жили христиане. В России 
христианство получило развитие в XI 
веке.
Казахстан стал перекрестком 

многих мировых религий. VII 
съезд станет одним из главных 
международных мероприятий года, 
где Казахстан продемонстрирует 
миру свою приверженность идеям 
толерантности, открытости, 
взаимоуважения и доверия между 
государством и обществом.
VII Съезд лидеров мировых и 

традиционных религий будет иметь 
положительный информационно-
-имиджевый эффект Казахстана на 
международном уровне. Планируется 
организовать прямую трансляцию 
съезда и его секционных заседаний на 
YouTube-канале и других социальных 
сетях.
— Спасибо за интервью!

Арайлым МҰРАТ, 
МИА «Казинформ»

В Центральной избирательной 
комиссии подвели итоги выдвижения и 
регистрации кандидатов в депутаты 
сената парламента от трех новых 
областей республики - Абайской, 
Жетысуской и Улытауской.
Как известно, выборы сенаторов 

назначены на 24 августа.
Председатель ЦИК Нурлан Абдиров 

сообщил, что всего на 6 мандатов по 
трем регионам было выдвинуто 33 
кандидата. Двое сняли свою кандидатуру 
по личному заявлению до регистрации, 
10 - не представили всех документов, 
необходимых для регистрации, трое - не 
представили необходимого количества 
подписей в свою поддержку.
Таким образом, зарегистрированы 18 

кандидатов (в каждой области по 6 человек). 
От каждого региона будут избраны по два 
сенатора.
Из них 11 - это работники аппаратов акимов 

и маслихатов; 4 - работники коммерческих 
структур; 3 - работники государственных 
предприятий, учреждений, организаций.
По партийной принадлежности: 14 - 

члены партии “Amanat”; 4 - не указали 
партийность.
В числе зарегистрированных кандидатов 5 

женщин и 13 мужчин.
Голосование по выборам депутата 

сената будет проводиться на совместном 
заседании выборщиков-депутатов 
маслихатов.
Избранным считается кандидат, 

набравший более пятидесяти процентов 
голосов выборщиков, принявших участие в 
голосовании.

Sputnik

Комитет по охране прав детей 
Министерства просвещения 
РК запустил республиканскую 
благотворительную акцию «Дорога 
в школу». В Год детей она проходит 
под девизом «Дорога в школу – Добро 
без границ». Акция продлится до 31 
августа 2022 года, то есть до начала 
нового учебного года.
В акции могут принять участие все 

желающие: волонтеры, бизнесмены, 
меценаты, неправительственные 
организации и другие. Участники могут как 
оказать поддержку нуждающимся семьям и 
детям, так и обратиться за помощью.
- Акция проводится для оказания 

необходимой помощи школьникам из 
малообеспеченных, многодетных семей, 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей. Все желающие 
могут помочь в подготовке детей к 
новому учебному году. Таким образом 
мы сможем предупредить неявку детей 
в школу по социальным причинам. В 
каждой школе составлены адресные 
персональные списки детей, которые 
нуждаются в социальной помощи. В 
организациях образования организована 
бесперебойная работа «горячих линий». 
Дети и родители, все, кто оказался в 
трудной жизненной ситуации, могут 
обратиться за помощью. В свою 
очередь, все неравнодушные граждане, 
предприниматели, меценаты могут 
присоединиться к акции и оказать помощь 
нуждающимся, – отметил председатель 
Комитета по охране прав детей 
Министерства просвещения РК Есенгазы 
Имангалиев.
Отметим, что акция «Дорога в школу» 

проводится ежегодно в преддверии нового 
учебного года. За 10 лет проведения акции 
материальную помощь получили более 2 
млн детей.
Для участия в акции «Дорога в школу» 

нужно обратиться в управления и 
организации образования.

2022 жылдың 3-мамырында Алдабергенов ауылдық округіне 2022 жылдың 3-мамырында Алдабергенов ауылдық округіне 
қарасты, Алдабергенов ауылындағы Ленин көшесінің атауын қарасты, Алдабергенов ауылындағы Ленин көшесінің атауын 
өзгерту туралы жиын өтіп, шешім қабылданды. Шешімге сәйкес өзгерту туралы жиын өтіп, шешім қабылданды. Шешімге сәйкес 
Алдабергенов ауылдық округі Алдабергенов ауылына қарасты  Алдабергенов ауылдық округі Алдабергенов ауылына қарасты  
Ленин көшесін – Көшкінбай Жанатұлы көшесі деп қайта атау Ленин көшесін – Көшкінбай Жанатұлы көшесі деп қайта атау 
туралы ұсыныс мақұлдансын. Тиісті құжаттары жинақталып, туралы ұсыныс мақұлдансын. Тиісті құжаттары жинақталып, 
облыстық ономастика комиссиясының қарауына ұсынылсын.облыстық ономастика комиссиясының қарауына ұсынылсын.

Алдабергенов ауылдық округі әкімінің аппаратыАлдабергенов ауылдық округі әкімінің аппараты

ХАБАРЛАНДЫРУ!ХАБАРЛАНДЫРУ!



«ЖЕТІСУ ШҰҒЫЛАСЫ» Būl qyzyq

В последний летний месяц в Казах-
стане произойдет ряд изменений. 
Наша редакция подготовила неболь-
шой список.

ЗАПРЕТ НА ВЫВОЗ УГЛЯ
С первого августа в Казахстане вво-

дится запрет на вывоз угля сроком на 
шесть месяцев автомобильным транс-
портом. Под запрет вывоза попадает 
уголь каменный, брикеты, окатыши и 
аналогичные виды твердого топлива, 
полученные из каменного угля: уголь 
каменный, пылевидный или непылевид-
ный, но не агломерированный.В Минин-
дустрии сообщили, что запрет вводится 
в пиковый период (с 1 августа) для ис-
ключения ажиотажа по обеспечению 
углем населения и энергетической без-
опасности. Объем потребления угля в 
стране составляет порядка 9,6 млн тонн, 
из них на коммунально-бытовой сектор – 
2,6 млн тонн, населению – 7 млн тонн.

СТИПЕНДИИ ФОНДА 
«ҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫНА»

Конкурс на присуждение грантов и 
стипендий в рамках благотворительной 
программы фонда на 2022-2023 учебный 

4
Ғылымның әр саласын 

бірінен-бірін бөліп қарауға 
болмайды, бәрі бір тамырдан 
таралған бұтақтар болып 
саналады. Әр ғалымның 
ашқан жаңалығында оның өзі 
білмейтін тағы да сырлары 
болады, оны келешек ұрпақ 
толықтырып, жаңа сипат 
беріп жаңартады. Ғылымға 
сенбеген адам шындықтың не 
екенін біле - білмейді. Сенімге, 
серпілгендей сенімсіздікті та-
нытпау үшін, ғылым соңына 
түсеміз. Ғалымдар не дейді?

АСҚАЗАНЫ ТЕМІРДІ ДЕ 
ҚОРЫТЫП ЖІБЕРЕТІН 

ТІРШІЛІК ИЕСІ
Оңтүстік Корея ғалымдары әлемдегі 

ас қорыту жүйесі ең күшті тіршілік 
иесін анықтады. Ол - тазқара бо-
лып шықты.Тазқара (лат. Aegypius 
monachus) - өте ірі құс: денесінің 
ұзындығы 1 м, қос қанатының жалпы 
ұзындығы 2 м 20 см-дей, түсі қара 
қоңыр. Екі көзінің айналасы мен мой-
ны жалаңаш. Тазқара көбінесе таулы 
жерлерде тіршілік етеді, өлексемен 
қоректенеді. Кейде тірі хайуандарға 
да шабуыл жасайды, малдың алды-
мен етін, одан кейін ішек-қарнын жеп, 
ең соңында сүйектерін бітеу жұтады. 
Тасбақаны да екі аяғымен ұстап 
тұрып, тұмсығымен үңгіп жейді. Бір 
жұмыртқа табады.Мамандардың ай-
туынша, бұл құстың асқазаны ірі-ірі 
сүйектерді оңай қорытып жібереді. Ол 
ол ма, тіпті асқазанына түскен метал-
дар да қорытылып кетеді екен. Бұған 
қоса тазқараның иммундық жүйесі 
де өте күшті болып шықты. Ол оба 
ауруы жұққан, құтырған және басқа 
да өте қауіпті жұқпалы ауруларға 
шалдыққан жыртқыштардың етімен 
қоректене береді екен. Зерттеу 
жобасының авторларының бірі - ге-
нетик Чон Пактың айтуынша, оның 
асқазанынның мұнша қуатты болу-
ына асқазан сөлінің қышқылдылығы 
өте жоғары деңгейде болуы басты 
себеп. 

ҮЙДІҢ ТҰҢҒЫШЫ ӨЗІНІҢ 
БАУЫРЛАРЫНА ҚАРАҒАНДА 

АҚЫЛДЫРАҚ БОЛАДЫ
Негізі, адамның алғыр әрі ақылды 

болуына оның нешінші болып өмірге 
келуі аса әсер етпейді. Алайда, үйдің 
үлкені - баланың тұңғышының өзінен 
кейінгілерге қарағанда IQ-і (интеллект 
коэффициенті) жоғарырақ болады. 
Зерттеуге АҚШ, Британия, Герма-
ния елдерінен 20 мыңға жуық адам 
қатысқан. Олардың бәрінің бауыр-
қарындастары немесе іні-сіңлілері 
болған. Қатысушылар IQ, сондай-ақ 
психологиялық тесттен өткен. Зерттеу 
қорытындысы бойынша, ғалымдар 
адамның тез тілтабысқыштығы, 
сезімталдығы, мінезінің ашықтығы, 
шыншылдығы және басқа да мінез-
құлық қасиеттері оның үйдің нешінші 
баласы екендігіне байланысты бол-
майтынын, алайда тұңғыштардың IQ 

ҒЫЛЫМ ДӘЛЕЛДЕДІҒЫЛЫМ ДӘЛЕЛДЕДІ
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көрсеткіші расымен жоғарырақ бо-
латынын анықтады. Көрсеткіш айыр-
масы шамамен 1,5 балды құрайды. 
Зерттеушілер бұған генетикалық 
және биологиялық факторлардың еш 
қатысы жоқ деп санайды. Керісінше, 
бұл жерде тәрбиенің ықпалы зор 
көрінеді. Көп жағдайда үйдің кенжесін 
әке-шешелері қатты еркелетіп 
жібереді де, оған тұңғыш баласына 
қарағанда көбірек еркіндік береді. 
Осы себепті сабақтағы үлгерімі 
тыңғылықты қадағаланбай қалады. 

СУЫҚТАП ҚАЛСАҢЫЗ, 
ЖАНУАРЛАР МАЙЫН 

ПАЙДАЛАНЫҢЫЗ
Адам ағзасы үшін аю, борсық, суыр 

майлары өте пайдалы, ол тамырды 
кеңейтіп, бойдағы суықты шығарады. 
Халық медицинасы мен диетолог-
тар әсіресе, құрамында цитамин-
дер, ағзаға нәрлі заттардың енуін 
жақсартатын пептид биореттегіштері 
бар аю майын ең пайдалы деп атай-
ды. Аю майын күніне үш қасықтан 
қабылдаса, ол астың сіңімділігін 
алмастыра алады. Тіпті, аю майы-
мен ғана азықтанып жүруге бола-
ды. Мамандар аю майын ұзақ жол 
жүретін жүргізушілер негізгі тамағы 
ретінде қабылдауға кеңес береді. 
Суыр майын гастрит пен асқазан 
жарасы кезінде қабылдаудың пай-
дасы көп. Ол үшін күніне үш шай 
қасық қабылдау жеткілікті. Борсық 
майының иісі жағымсыз болғанымен, 
теріге пайдалы. Борсық майын тері 
аурулары - нейродермит, дерматит, 
күйік шалу немесе үсіп кету кезінде 
өте қолдану қажет. Кез келген жану-
ар майы - бронхтың қабынуы мен 
суық тигенде таптырмайтын нағыз 
ем. Сүтті жылытып, бір қасық бал, бір 
шай қасық май қосып, суық тигеннен 
емделуге болады.

 СҮТ ҚАТҚАН ШАЙ 
ДЕНСАУЛЫҚҚА ЗИЯН

Ғалымдардың соңғы зерттеуіне 
қарағанда, шай мен сүтті арала-
стырып ішу денсаулыққа зиян. 
Екеуінің қоспасы адам ағзасына қиын 
сіңіріледі, деп есептейді мамандар. 
Сондай-ақ шай мен сүт бір-бірінің 
пайдалы қасиеттерін жойып жіберетін 
көрінеді. Сондықтан да оларды бөлек 
ішкен абзал. Сонымен бірге маман-
да сүт қатқан шай ер адамдарға 
қарағанда әйел адамдарға зияны 
көбірек екенін айтып кетті. Осыған 
дейін британ ғалымдары салмақ 
тастауға арналған көк шай адам 
өміріне қауіпті деп мәлімдеген бола-
тын. Оны жиі ішу ішкі органдардың ау-
руын тудырады, әсіресе бауырға зиян 
деп санайды зерттеушілер. 

АНА СҮТІ БАЛАНЫҢ 
МІНЕЗ-ҚҰЛҚЫНА ӘСЕР ЕТЕДІ
АҚШ ғалымдары ана сүтінің 

құрамында белгілі мөлшерде болатын 
күйзеліс гармоны - кортизол баланың 
денсаулығына кері әсерін тигізуі 
мүмкін екенін дәлелдеді. Ғылыми 
қызметкерлердің мәліметінше, ол 
бала емуді тоқтатқаннан кейін де 
әсер етуін доғармайды. Ана сүтінің 
құрамында болатын картизол ұл 
балаларға да, қыз балаларға да 
әсер етеді. Алайда ұл балалар 
бұл гармонның ықпалына көбірек 
ұшырайды. Бұл орайда картизол 
не себепті көбейетінін, одан қалай 
сақтану керектігін білген, содан 
сақтанған абзал. 
 

ФАСТ-ФУД ТАҒАМДАРЫН 
МҮЛДЕ ЖЕУІНЕ БОЛМАЙДЫ
Фаст-фуд ешқашан пайдалы 

болмаған, сондықтан оны ша-
мадан тыс көп тұтыну емделуі 
қиын ауруларға соқтыруы мүмкін. 
Ғалымдар балалардың фаст-фудты 
көп жеуі олардың сүйек тінінің дамып-
жетілуін тежейтінін
анықтады. Ұлыбританияда 

жүргізілген зерттеу барысында 
кішкентай балалардың тағамның 
бұл түрін мүлде жеуіне болмайтыны 
дәлелденді. Зерттеуге мыңнан аса 
кішкене бала қатысты. Фаст-фудты 
жиі тұтынатын балалар мен оны 
аз жейтін немесе мүлде жемейтін 
балалардың сүйек тіні салысты-
рылды, нәтижесінде соңғыларының 
сүйек тініндегі минералды заттардың 
тығыздығы анағұрлым жоғары екені 
анықталды. Сүйек тіні кенже жетілген 
балалар сау балаларға қарағанда 
әлдеқайда әлжуаз, тез шаршағыш 
келеді. 
 

КҮЙЗЕЛІСКЕ ЕҢ КӨП 
ҰШЫРАТАТЫН КӘСІПТЕР

Қытай мамандары күйзеліске ең 
көп ұшырататын кәсіптер тізімін 
құрды. Оларға адамдардың өз 
денсаулықтарын құртып, өздеріне көп 
міндеттер алуына тура келетін және 
өздері түк шешпейтін кәсіп түрлері 
жатқызылады, деп жазады The 
Telegraph. Осылайша, жұмысы көп 
және аз төленетін кәсіп түрлері (мы-
салы, даяшылар) адамдардың жүрек 
ауруларына (ишемиялық инсульт алу 
мүмкіндігі 58 пайызға дейін артып 
отыр) шалдығу қаупін арттырады. Ал 
күйзеліске аз ұшырайтын ғалымдар 
мен сәулетшілер үшін жүрек аурула-
рына шалдығудың қаупі үлкен емес. 
Айта кетейік, ауысым кестесімен 
істелетін жұмыс обырдың дамуы 
мен жалпы алғанда денсаулықтың 
бұзылуына әкеліп соқтыруы 
әбден мүмкін. Сондай-ақ «қара 
тізімдегі» кәсіптердің қызметкерлері 
денсаулықтарына дұрыс қарамай, 

темекі шегіп, нашар тамақтанады, 
жаттықпайды деп ойлауға негіз бар. 
Рейтингті құрғанда жалпы алғанда 
138782 адамның мәліметтері есепке 
алынған (күйзеліс деңгейі, олардың 
денсаулық жағдайы, жұмыс сапа-
сы тіркелген). Адамдарды 3 жылдан 
17 жылға дейін бақылаған. Жалпы 
алғанда күйзелістің жоғары деңгейі 
бар жұмыс қызмет көрсету саласын-
да (даяшылар, күтушілер) болған. 
Сондай-ақ ондай жұмыс ер адамдар 
арасында инсульт қаупін 4,4 пайызға, 
ал әйелдер арасында 6,5 пайызға 
өсірген. 
 

КІШКЕНЕ БАЛАЛАРДЫҢ НЕ 
СЕБЕПТІ АШУШАҢ 

БОЛАТЫНЫН АНЫҚТАДЫ
Франциядағы Денсаулық сақтау 

және медициналық зерттеулер 
институтының мамандары бірқатар 
тәжірибе жүргізіп,  жақындарының 
темекі тартуы балалардың агрессивті 
қылығының дамуына себеп бола ала-
тынын байқады.
Зерттеушілер темекі түтіні 

баланың денсаулығымен бірге оның 
қылығына әсер етеді деп санайды.
Тәжірибеге шамамен бес мың оқушы 
қатысты. Мамандар әйелдердің 
жүкті болған кезінде және одан 
кейін темекі шегуі жағдайларын 
ескерді. Темекі түтінін жұтқан ба-
лаларда жоғары эмоционалдық 
тұрақсыздық аңғарылды.Әсіресе, 
екіқабат болғанда және босанғаннан 
кейін де теріс әрекеттен арылмаған 
аналардың балалары көбірек зар-
дап шегеді.  Бұл баланың агрессивті 
болуына ықпал етеді. Ғалымдар 
жақындарының темекі шегуі және 
оның түтінін баланың жұтуы олар-
ды агрессияға және эмоционалдық 
тұрақсыздыққа итеретін жағымсыз 
факторлардың тізіміне ресми түрде 
енгізуді ұсынды.  

ЖАҒЫМСЫЗ ЖАҢАЛЫҚТАР 
ОБЫР АУРУЫН ЕМДЕУГЕ 

КЕДЕРГІ
Профессор Фреде Олсен медицина 

мамандарына науқастарға дертіне 
қатысты жағымсыз жаңалықтарды 
көп естіртпеуге кеңес береді. Өйткені 
науқастың жағдайы күрт нашар-
лауы мүмкін. Психологтар мұны 
«плацебо әсері» деп атайды.Ғалым 
барлық медицина қызметкерлеріне 
науқастарына тек жағымды 
жаңалықтарды айтуға, алайда 
жалған үміт ұялатпауға кеңес береді. 
Ғалымдар зерттеу жүргізіп, сәулелі 
терапия мен химиотерапиядан кейін 
кері әсерлер: естен айырылу, ауырсы-
ну болуы мүмкін екендігін анықтады. 
Бұл әсерлер олардың осылай болады 
деп күтуіне байланысты туындайды. 
Науқастың жүйке жүйесіне өзі күткен 
қаупі әсер ететін көрінеді. Зерттеу 
көрсеткендей, өз-өзіне сенімді, білікті 
дәрігерлермен сөйлескен соң науқас 
өзін жақсы сезінеді екен.  

 Дайындаған: 
Арай ӘДІЛ

год пройдет с 1 по 15 августа на сайте 
ОО «Taiburyl».Гранты со стипендиями 
предоставляются абитуриентам из мало-
обеспеченных семей сельской местно-
сти, детям-сиротам и детям с инвалидно-
стью, не получившим государственный 
или иной грант на оплату высшего об-
разования по программам бакалавриата. 
Заявки подаются в приемную комиссию 
выбранной организации высшего и по-
слевузовского образования (ОВПО) в 
срок с 10 по 17 августа.

IRONMAN В НУР-СУЛТАНЕ
14 августа Нур-Султан соберет люби-

телей триатлона в крупнейшем между-
народном соревновании Ironman. В этом 
году помимо так называемой «половин-
ки», пройдет и «полный Ironman». Каж-
дая гонка состоит из трех этапов, прово-
димых без перерывов: заплыва на 3,86 
км, заезда на велосипеде на 180,25 км и 
марафонского забега на 42,195 км. Гонки 
серии Ironman 70.3 предусматривают со-
ревнования на укороченных вдвое дис-
танциях: заплыв на 1,9 км, велосипедная 
гонка на 90 км и забег на 21,1 км. В стар-
те примут участие 2 200 триатлетов из 77 
стран мира. Это будет первая гонка в Ка-

захстане после двухлетнего перерыва. 
Организаторы ожидают большие группы 
триатлетов из Великобритании, Индии, 
Германии и России.

РОСТ СТАВКИ ПО ДЕПОЗИТАМ
С августа казахстанский фонд гаран-

тирования депозитов (КФГД) увеличил 
максимальные ставки по сберегатель-
ным вкладам. В целях повышения при-
влекательности стабильных депозитов, 
а также с учетом сложившихся рыночных 
ставок, увеличены максимальные ставки 
по всем видам сберегательных вкладов. 
По сберегательным депозитам на 3 и 6 
месяцев ставки выросли на 0,5 п. п. и 1,0 
п. п., соответственно, по сберегательным 
депозитам на 12 месяцев на 0,1 п. п. и 
на 24 месяца – 0,2 п .п. По остальным 
видам депозитов максимальные ставки 
остались без изменений.

ЗАПУСК АЭРОПОРТА
С первого августа после капремонта 

заработает аэропорт Ушарал в области 
Жетысу. Первое время воздушная гавань 
будет принимать только рейсы из столи-
цы, Алматы и Талдыкоргана. За время 
ремонта взлетно-посадочную полосу 

аэропорта Ушарал увеличили до 2 700 
метров в длину и 45 метров в ширину. 
Объект полностью соответствует между-
народным стандартам и теперь может 
принимать большие воздушные суда. Ка-
питальный ремонт аэропорта обошелся 
в 9,5 млрд тенге.

КАЗАХСТАНЦЫ СМОГУТ ПОЛУ-
ЧИТЬ ГРАНТ НА БИЗНЕС

С 8 августа на портале Business.
enbek.kz начнут принимать заявки на 
получение государственных грантов для 
реализации бизнес-идей в рамках На-
ционального проекта по развитию пред-
принимательства на 2021-2025 годы. 
Государственный грант – безвозмездно 
предоставляемый стартовый капитал, 
целевым назначением которого явля-
ется запуск и развитие нового бизнеса. 
Размер гранта составляет 400 МРП (1 
225 200 тенге). Каждый участник может 
получить его только один раз.Для подачи 
заявки необходимо: зарегистрироваться 
на портале; пройти проверку на соответ-
ствие условиям получения гранта; ска-
чать шаблон бизнес-плана, заполнить 
его и загрузить на портал; заполнить 
форму заявления и подписать ключом 

ЭЦП. Претендентами на получение го-
сударственного гранта на реализацию 
новой бизнес-идеи могут быть: зареги-
стрированные безработные; индивиду-
альные предприниматели (срок реги-
страции до 3 лет); плательщики единого 
совокупного платежа.

КАК ОТДОХНУТ 
КАЗАХСТАНЦЫ В АВГУСТЕ

В последний месяц лета казахстанцы 
при пятидневной рабочей неделе будут 
отдыхать девять дней. Помимо выход-
ных дней, казахстанцы отдохнут на День 
Конституции, который приходится на 
вторник. Этот день является выходным. 
Вместе с тем, согласно постановлению 
правительства «О переносе дней отдыха 
в 2022 году», переносится день отдыха 
с субботы 27 августа на понедельник 29 
августа. Соответственно, казахстанцы 
будут отдыхать: при пятидневной рабо-
чей неделе – с учетом переноса выход-
ного дня три дня подряд: 28, 29, 30 авгу-
ста (воскресенье, понедельник, вторник); 
при шестидневной рабочей неделе – два 
дня: 28, 30 августа (воскресенье, втор-
ник).

ЖШ Акпарат.
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 В ТАЛДЫКОРГАНЕ ОБЛАСТНОЙ  В ТАЛДЫКОРГАНЕ ОБЛАСТНОЙ 
ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР  ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР  

ОСНАЩЕН СПЕЦОБОРУДОВАНИЕМ ОСНАЩЕН СПЕЦОБОРУДОВАНИЕМ   
ДЛЯ РЕАНИМАЦИИ  НОВОРОЖДЕННЫХДЛЯ РЕАНИМАЦИИ  НОВОРОЖДЕННЫХ

ЖАСА  КӨҢІЛ, ШАТТЫҚ  ЖАСА  КӨҢІЛ, ШАТТЫҚ  
 ЖЫРМЕН, ЖАСА БІР ЖЫРМЕН, ЖАСА БІР

Ескелді аудандық  кітапханасында  
ақын   сазгер Жұман Тұрдиевтің  90  
жылдығына  арналған  «Жаса  көңіл, 
шаттық  жырмен, жаса бір»  атты  
ақынмен кездесу  кеші өтті. 
Бүгінгі кездесу кешіміздің 

қонақтары:
1.Әуесқой композитор, сазгер Жұман 

Тұрысбекұлы Тұрдиев
2.Ардагерлер кеңесінің төрағасы 

Боранбаев Бимұрат Көпбайұлы
3.Аудандық ішкі саясат бөлімінің 

басшысы Оразалинов Асхат 
Сағидоллаұлы
4.Аудандық Мәдениет үйінің директоры 

Оспанов Қанат Тәңірбергенұлы
Аудандық кітапхана және Мәдениет 

үйі қызметкерлерімен бірлесіп «Жаса  
көңіл, шаттық  жырмен, жаса бір»  атты  
шығармашылық  кешіміз
Жұман  Тұрысбекұлы  Сіздің  

құрметіңізге арналады.  
Бұл ән бүгінгі кеш иесі  Жұман 

Тұрдиевтің  сөзіне  жазылған «Әйелдер 
асыл жандар» атты әнді  аудандық  
мәдениет  үйінің  әншісі  Айтжанов 
Мағжанның  орындауында. 
Тұрдиев  Жұман Тұрысбекұлы 1932  

жылы 10 мамырда  Қытайда, Шәуешек 
қаласында  діни  жанұяда  дүниеге  
келген. Орта  мектепті  ұйғыр  тілінде  

Монитор амплитудной 
электроэнцефалографии помогает 
врачам отслеживать и эффективно 
корректировать применяемую 
для спасения и выхаживания 
новорожденных терапию.
- Для будущего нашей страны 

важно сохранение жизни 
каждого ребенка. В этом году 
мы предоставили финансовую 
поддержку на приобретение 
оборудования для 5 регионов, где 
наиболее остро стоит вопрос, как с 
уровнем младенческой смертности, 
так и с обеспечением детских 
реанимаций передовой медицинской 
техникой. Надеемся, что 
современные аппараты помогут 
врачам областного перинатального 
центра г. Талдыкорган сохранять 
еще больше детских жизней, - 
отметила генеральный директор 
фонда «Samruk-Kazyna Trust» 
Альфия Адиева.
Стоит отметить, что главная 

цель работы фонда «AYALA» – 
помощь государству в сокращении 
младенческой и детской смертности 
и инвалидности. С этой целью и 
благодаря привлечению спонсоров 
фонд обеспечивает реанимационные 
отделения современным 
медицинским оборудованием и 
помогает в повышении квалификации 
казахстанских врачей-неонатологов.  
За все время своей работы в 
рамках проекта «Вдохнем жизнь», 
«Управляемая гипотермия» и других 
инициатив фонд передал более 
1100 единиц реанимационного 
медицинского оборудования в 
67 казахстанских учреждений 
здравоохранения на общую сумму 
около 2 млрд. тенге. Благодаря чему 
было спасено более 200 тысяч детей.
- На протяжении 15 лет наш 

фонд реализует подход, который 
называется эффективной 
благотворительностью. Мы 
оснащаем государственные 
больницы современным 
реанимационным оборудованием 
и обучаем врачей-неонатологов 
работать на нем. Это помогает 
ежегодно спасать тысячи 
маленьких граждан нашей страны. 
Аппаратный комплекс гипотермии 
спасает не только жизни, он также 
помогает сохранить головной мозг 
новорожденного от необратимых 
поражений из-за гипоксии, оставляет 
ребенка функционально здоровым. 
Спасибо фонду «Samruk Kazyna 
Trust» за вклад в здоровье будущих 
поколений и за поддержку проекта 
«Управляемая гипотермия», - 
подчеркнула президент БФ «AYALA» 
Айдан Сулейменова.        
К слову, автоматическую гипотермию 

фонд «AYALA» протестировал 
в 2017 году. В Талдыкоргане 
установлен 9-ый аппаратный 
комплекс, переданный фондом 
в рамках проекта «Управляемая 
гипотермия». До конца октября 
2022 года благодаря спонсорской 
поддержке «Samruk-Kazyna Trust» 
благотворительный фонд «AYALA» 
установит аппаратные комплексы 
гипотермии в перинатальных центрах 
городов Уральск, Усть-Каменогорск, 
Актау и Шымкент.

Пресс-служба 
акима области Жетісу

«AMANAT» партиясы Ескелді аудандық партия 
филиалында жаңа үлгідегі партиялық билеттер 
табысталды. 
Салтанатты рәсімді аудандық партия филиалының 

атқарушы хатшысы Жайық Тазабекұлы жүргізді. Партия-
-бұл ең алдымен ортақ құндылық аясында біріккен 
мүдделес азаматтардың ұйымы екенін атап өтіп, бір 
қатар азаматтарға жаңа партия билеттерін табыстады. 
Сондай-ақ, алдағы уақытта партиялық жобаларды 
сапалы іске асыруға партияның жаңа мүшелері өз 
үлесі мен тың идеясын қосады деген сенім білдірді. 

Благодаря спонсорской помощи 
фонда «Samruk-Kazyna Trust» и 
поддержке благотворительного 
фонда «AYALA»  в областной 
перинатальный центр в 
г.Талдыкорган передан аппарат 
автоматической гипотермии и 
монитор электроэнцефалографии. 
Это первый из пяти 
перинатальных центров, которые 
будут оснащены подобным 
оборудованием в этом году при 
поддержке фонда, сообщает пресс-
-служба акима области Жетісу.
Важно отметить, что областной 

перинатальный центр нуждался 
в дооснащении реанимационного 
отделения оборудованием 
для спасения и выхаживания 
новорожденных с тяжелой и 
среднетяжелой асфиксией при 
рождении. Ежегодно центр 
принимает около 6 тысяч рожениц 
из Алакольского, Аксуского, 
Каратальского, Кербулакского, 
Коксуского, Ескельдинского, 
Сарканского районов, а также 
из городов Талдыкорган и 
Текели. Все сложные случаи, 
в том числе с использованием 
возможностей санитарной авиации, 
перенаправляют в данный центр. 
Имеется 150 коек, в том числе 10 – в 
отделении патологии и выхаживания 
недоношенных. В центре трудятся 34 
врача и 126 медработников среднего 
звена.
От имени коллектива слова 

благодарности фонду развития 
социальных проектов «Samruk-Ka-
zyna Trust» и благотворительному 
фонду «AYALA» выразил директор 
перинатального центра Канат 
Жумашев.
- Каждый день мы работаем над 

тем, чтобы все роды в стенах 
центра проходили благополучно, 
а детки рождались здоровыми. 
Несколько лет мечтали об аппарате 
гипотермии и мониторе ЭЭГ. Наши 
врачи знают, как работать с этим 
оборудованием и выхаживать 
детей с гипоксически-ишемическим 
повреждением головного мозга. 
Ежегодно подручными средствами 
мы выхаживаем около 250 таких 
детей. Теперь помогать нашим 
специалистам будут современные 
медицинские аппараты. Уверен, 
это позволит не только снизить 
уровень младенческой смертности 
в регионе, но и уменьшит риск 
возникновения инвалидности с 
детства у детей с асфиксией при 
родах, - отметил он.
Как отмечают специалисты, 

терапевтическую гипотермию 
необходимо применять в первые 
часы жизни новорожденного. 
Тогда есть шанс восстановить 
работу клеток головного мозга. 
Если аппаратного комплекса в 
больнице нет, ребенок с большой 
долей вероятности останется 
с тяжелыми функциональными 
поражениями центральной 
нервной системы, а в худшем 
случае может умереть. Аппарат 
гипотермии благодаря точному 
температурному воздействию 
позволяет корректировать кровоток, 
контролировать восстановление 
клеток и пораженных участков 
головного мозга младенцев. 

бітіріп , сол білім алған ұясында   дене  
шынықтыру  мұғалімі болып қызмет  
атқарды.
1955-60 жылдар  Үрімші  почта-

-телеграф  техникумын бітіріп, 
Шәуешек аймақтық дене шынықтыру 
мекемесінде істеген.
1962  жылы  ата жұртқа  оралады. 

Ата- жұртқа келгеннен кейін Ақсу Каз.
сельхозтехникада  жұмыс  істеді.
Бақтыбай  ауылына  қоныс аударып  

мектепте  әннен  сабақ  береді және 
мәдениет  үйінде  автоклуб  қызметін 
атқарды. 
Зейнеткерлікке шыққаннан кейін 

Бақтыбай  ауылдық  Ардагерлер-
-Ақсақалдар  төрағасы  болып  жұмыс   
атқарды.
Ән  жазумен жас  кезінен  айналысқан. 

Кейінгі  кездері  әндеріне  сөзді де  өзі  
жазып жүр.
Ақын  ағамыз  ауыл  шаруашылық  

маманы  бола  тұра  өмірінің көбін  
мәдениет  саласында  өткізді. 2000-
жылы  «Асқақташы әнім» - атты  
ән жинағы жарық  көріп, ән сүйер  
қауымды  қуантты.
Сондай-ақ «Ән  тербетер  жүректі, 

Менің  әнім, Жыр  қанаты  ән »- атты 
ән-жыр  кітаптары  жарық  көрді.
Сонымен  қатар  облыс  көлемінде  

өтіп  жүрген  ән  байқауларында, 
ақындар  мүшайрасында  да  
жүлделі  орындарға  ие  болып, өз  
шығармашылығын  жалғастырып, 
газет  журналдар  бетінде  жарияланып  
жүр, өлең  кітаптары бүгінде  оқырман  
назарында. 
Ақын-сазгер, әуесқой композитор  

Жұман Тұрысбекұлы  тек қана  
біздің  Қарабұлақ  ауылы  Ескелді 
ауданы  ғана емес үлкен қалалар  
мен облыс  орталығы  Талдықорған  
қаласы І.Жансүгіров  атындағы  
ЖМУ  Университетінде, мектептерде  
жүздесу кештері өтті. Өзінің  шырайы 
мен сүйкімдісіне айналған ақын, өлең  
жырларымен де көрермен қауымды 
баурап алады.
    Ақынға  сұрақ.
1.Жұман ағамыздың  өлеңнің  бәрі  

бірдей  мұхитқа  жол ашып тұрғандай  
түпсіз  терең  келеді. Бір ойды бір сезім 
билеп содан өлең туады.
2.Ендігі  сіздің алға қойған 

шығармашылық  жолыңызда  нені 
жоспарлап отырсыз?
Жұман аға  халық  сіздің қаламыңыздан  

төгілген  жыр жолдарыңызды өз 
ауызыңыздан   естігісі   келіп   отыр.
Ендеше өлеңдеріңізді  шашу етіп  

айтып  берсеңіз.
Сіздің өнер қоржыныңызда жаңадан 

жазған туындыларыңызды әкелген 
екенсіз. Сол кітаптарыңыздың тұсауын 
кесуге рұқсат етіңіз.
Ал Жұман Тұрысбекұлы біздің рухани 

ордамыз кітапханамызға қандай жаңа 
кітаптарыңызды ұсынасыз? Тұсау кесу 
рәсімі жасалды.
Ақын, сазгер Ж.Тұрысбекұлының 

рухани мұрасы мол өлең жырларын  
тыңдадық,  енді  шығармашылық  
жолындағы  көрмесіне  саяхат  
жасайық.
 Аудандық    кітапхана   кітапханашысы  

Бесбаева Динара  кітап  көрмесімен  
таныстырды.
Ақынын құрметтеген ел озады, 

ақынын сыйламаған ел тозады 
деген екен, ақындарымызға қалай 
құрмет көрсетсек те артықшылық 
етпейді. Бізді сусындатар сарқылмас 
мәңгі жырларыңыз таусылмасын. 
Жыр әлеміндегі туындыларыңыз 
ешқашан сарқылмасын. Сүйіп тыңдар 
оқырмандарыңыз көп болсын.

Ескелді аудандық кітапханасы

Ескелді аудандық кітапхананың 
балалар бөлімінде балаларды 
кітап оқуға қызығушылығын 
арттыру мақсатында жас 

БІЛІМ КӨЗІ КІТАПТАБІЛІМ КӨЗІ КІТАПТА

Сонымен қатар, партиялық билеттер «Алдеберген», 
«Жетысу», «Жастар»,  «Жалгызагаш»  бастауыш партия 
ұйымдарында табысталды.Алдағы уақытта бұл іс-шара 
қалған бастауыш партия ұйымдарында да жалғасын 
табатын болады. Жалпы аудан көлемінде 3000-нан 
астам партия мүшесі бар.  

Назерке ҚОЖАГЕЛДИНОВА,
 «AMANAT»  партиясы 

Ескелді аудандық партия 
филиалының консультанты 

оқырмандар арасында «Тез оқуды 
үйренейік» атты жылдам оқу 
сайысы  «ZOOM» бағдарламасы 
арқылы өткізіліп тұрады. Сайысқа 

ауылдық кітапханалардың 
жас оқырмандары қатысып, 
өз білімдерін шыңдайды. 2022 
жылдың 13 шілдесінде өткізілген 
сайыс нәтижесінде ауылдық 
кітапхана оқырмандарынан 14 
жас оқырман қатысып, жүлделі 
орындарға ие болды. 
І орынды М.Байысов ауылдық 

кітапханасының жас оқырманы 
Т.Рүстембеков атындағы орта 
мектебінің оқушысы Қайнар 
Базарбайұлы иеленді.
ІІ орынды Жалғызағаш ауылдық 

кітапханасының жас оқырманы 
Жалғызағаш орта мектебінің оқушысы 
Қалахмен Інжу иеленді.
ІІІ орынды Сырымбет ауылдық 

кітапханасының жас оқырманы 
Ж.Жақыпбаев атындағы орта 
мектебінің оқушысы Айданқызы 
Айдана иеленді. 
«Білім көзі – кітапта» демекші 

оқырмандарды жаңадан келіп түскен 
қызықты кітаптарды оқуға шақырамыз. 

А.БАЙСАКОВА,
Ескелді аудандық кітапханасының 

балалар бөлімі

«AMANAT» ПАРТИЯСЫ ЕСКЕЛДІ АУДАНДЫҚ ПАРТИЯ ФИЛИАЛЫНДА «AMANAT» ПАРТИЯСЫ ЕСКЕЛДІ АУДАНДЫҚ ПАРТИЯ ФИЛИАЛЫНДА 
ЖАҢА ҮЛГІДЕГІ ПАРТИЯЛЫҚ БИЛЕТТЕР ТАБЫСТАЛДЫЖАҢА ҮЛГІДЕГІ ПАРТИЯЛЫҚ БИЛЕТТЕР ТАБЫСТАЛДЫ
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 Сыбайлас жемқорлық бүгінгі таңда көптеген 
елдерде кеңінен белең алып, қоғамдық қауіпсіздікке 
қатер төндірген қылмыстың бірі. Ал осы 
көріністерді туындатқан салалар мемлекеттік 
үдерістің қарышты дамуына кедергі келтіріп қана 
қоймай, сондай-ақ мемлекет билігінң беделіне де 
нұсқан келтіреді. 
Мемлекеттік міндеттерді атқаратын, сондай-ақ, соларға 

теңестірілген адамдардың  лауазымдық өкілеттігін 
пайдаланып, жеке өзі артықшылықтарды заңсыз беру 
арқылы оларды сатып алу сыбайлас жемқорлық болып 
есептелінеді. Мемлекетіміздің қазіргі даму жағдайына 
Қазақстан Республикасының  Президентінің «Қазақстан 
Республикасының қылмыспен күресті күшейтудің 
қосымша шаралары және құқық қорғаушылық қызметті 
одан әрі жетілдіру туралы» Жарлығын қабылдауының 
маңызы зор. Мемлекеттік қызметкердің өзіне белгілі 
болған сыбайластық құқық бұзушылық оқиғалары туралы 
хабарлау міндеті енгізіліп, сыбайластыққа қарсы әрекет 
шаралары жасалған. Қазақстан Республикасының 
«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы» Заңына 
сәйкес сыбайлас жемқорлықпен күресті барлық 
мемлекеттік органдар мен лауазымды тұлғалар жүргізу 
тиіс.
Сондықтан, қоғамымызға орасан кесел келтіретін 

сыбайлас жемқорлықпен көп болып алдын алу 
шараларын  атқарайық. 

Е. ТУЛЕНДИНОВ,
Ескелді ауданының

ТЖБ аға инженері
азаматтық қорғау аға лейтенанты

Коррупция -  это злоупотребление 
служебным положением ради личной 
выгоды. Борьба с коррупцией должна 
иметь системный характер и 
являться одним из приоритетных 
направлений повседневной 
деятельности всех государственных  
органов. Соблюдение норм 
Антикоррупционного 
законодательства является 
обязанностью каждого гражданина. 
Каждый из  вас при поступлении на 
государственную службу подписывая 
Обязательство принял на себя 
Антикоррупционные ограничения.
Закон «О противодействии коррупции» 

включает в себя ряд ограничений 
для лиц занимающих ответственные 
государственные должности и должностных 
лиц.
Следует отметить, что Законом «О 

противодействии коррупции»  четко 
определены ограничения направленные 
на предупреждение коррупционных 
правонарушений такие как:
1) осуществления деятельности, 

не совместимой с выполнением 
государственных функций;
2) недопустимости совместной службы 

(работы) близких родственников, супругов 
и свойственников;
3) использованию служебной и 

иной информации, не подлежащей 
официальному распространению, в целях 

ЖЕМҚОРЛЫҚ ЖЕМҚОРЛЫҚ 
-ЖАҒЫМСЫЗ -ЖАҒЫМСЫЗ 

ӘДЕТӘДЕТ

БОРЬБА С КОРРУПЦИЕЙ

ТАЛДЫҚОРҒАН   ХҚО-ДА ЗАҢДЫ ТҰЛҒАЛАРДЫҢ ӨТІНІШТЕРІН 
ҚАБЫЛДАУ ОРТАЛЫҒЫ ЖҰМЫС ІСТЕУДЕ

получения или извлечения имущественных 
и неимущественных благ и преимуществ;
4) принятию материального 

вознаграждения, подарков или услуг за 
действия (бездействие) в пользу лиц, их 
предоставивших, если такие действия 
входят в служебные полномочия лиц, 
указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, или эти лица в силу должностного 
положения могут способствовать таким 
действиям (бездействию).
Ни в коем случае не допускать 

конфликта интересов при осуществлении 
деятельности.   Конфликт интересов – это 
противоречие между личными интересами 
лиц, занимающих ответственную 
государственную должность, лиц, 
уполномоченных на выполнение 
государственных функций, лиц, 
приравненных к ним, должностных лиц и их 
должностными полномочиями, при котором 
личные интересы указанных лиц могут 
привести к ненадлежащему исполнению 
ими своих должностных полномочий.
Непосредственный руководитель 

государственного служащего либо 
руководство государственного органа 
(организации) должны выявлять 
конфликты интересов; поручать другому 
государственному служащему исполнение 
должностных полномочий государственного 
служащего по вопросу, в связи с которым 
возник или может возникнуть конфликт 
интересов;        изменять должностные 

обязанности государственного 
служащего,  у которого возник или 
может возникнуть конфликт интересов; 
принимать иные меры по устранению 
конфликта интересов.
В соответствии со статье 10 Закона 

Республики Казахстан «О государственной 
службе» государственный служащий 
обязан соблюдать ограничения, 
установленные законами Республики 
Казахстан. За не соблюдение норм 
антикоррупционного законодательства 
предусмотрена уголовная и 
административная ответственность. 
Законом также установлен полный 
запрет на подарки, материальное 
вознаграждение и предоставление услуг, 
госслужащим и членам их семей за 
действия в пользу дарителя.
Достижение высоких результатов и 

повышение эффективности деятельности 
напрямую зависит от соблюдения 
норм действующего законодательства 
каждым сотрудником в процессе 
осуществления деятельности. Между 
тем, надо понимать, что противодействие 
коррупции обязанность  каждого 
государственного служащего, объективно 
оценивать ее последствия, как для 
общества, так и для себя. Каким позором 
и бременем обернется совершение 
вами коррупционного правонарушение 
для ваших родных и близких, стоит ли 
коррупция таких жертв?

А.М.БАБАЕВА,
Главный специалист Ескельдинского 

районного управления санитарно-
-эпидемиологического контроля

НОВЫЙ СЕРВИС ПО АДРЕСНЫМ 
СВЕДЕНИЯМ ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОСТИ ДОСТУПЕН 
НА ПОРТАЛЕ EGOV.KZ И 

ПРИЛОЖЕНИИ EGOV MOBILE 
Казахстанцы могут посмотреть историю изменений 

адреса объекта недвижимости при продаже, регистрации 
залога на имущество в нотариусах, банках и других 
организациях с помощью нового сервиса по проверке 
архивных сведений. 
Новый сервис позволяет при процедурах регистрации 

просмотреть сведения об изменении адреса недвижимости в 
запрашиваемые организации с помощью регистрационного кода 
адреса (РКА). К примеру, если название улицы или номер дома 
изменился, но в документах указан старый адрес, больше не 
придется обращаться в ЦОНы. 
Ранее справку об изменении адреса недвижимости получали 

через ЦОНы на бумажном носителе, что занимало много 
времени и создавало проблемы при оформлении недвижимости. 
Теперь с помощью простого общедоступного сервиса можно 

подтвердить фактический адрес недвижимости. Важно отметить, 
что отображается только история изменений адреса, без данных 
о недвижимости.
В каких случаях гражданам может понадобится новый сервис:
- при продаже недвижимости;
- при регистрации залога; 
- при истребовании отделами жилищно-коммунальных служб;
- при истребовании отделами миграционной службы; 
- при смене названия региона/ области и т.д. 
Отметим, что данные обновления реализованы в рамках Указа о 

дебюрократизации Президента РК, важным значением которого 
является цифровая трансформация и системный реинжиниринг 
всех сфер государственного управления.
«Многие казахстанцы сталкиваются с такой проблемой, 

когда адрес их дома поменялся, но при продаже недвижимости 
нотариусы и банки вынуждены направлять их в ЦОН за 
получением справки об изменении адреса. Услуга популярная, 
ранее данную справку граждане получали до 3 млн. раз в год. 
Учитывая определенную потребность, мы разработали такой 
сервис, который позволяет тем же нотариусам и банкам 
запрещать истребовать эти справки и использовать новый 
сервис», - отметил Председатель Правления АО «Национальные 
информационные технологии» Ростислав Коняшкин. 
Отметим, аналогичный сервис также предоставляется с 

помощью мобильного приложения eGov mobilе в разделе 
«Недвижимость и ЖКХ». 
Для использования сервиса «Архивные сведения адресов по 

РКА» необходимо зайти на портал eGov.kz, на главной странице 
в разделе «Сервисы», выбрать «Архивные сведения адресов по 
РКА». Далее пользователь:
-авторизуется на портале;
-инициирует заказ услуги онлайн;
-заполняет РКА и нажимает на кнопку «проверить» (код адреса 

можно посмотреть в личном кабинете либо в техническом 
паспорте имущества).
При успешной обработке запроса на экране портала eGov.

kz отображаются исторические адресные сведения. При 
некорректном вводе РКА отобразится сообщение «Прошу 
проверить введенный код адреса (РКА)». 
Данный сервис реализован благодаря проведенной интеграции 

информационных систем Комитета госуслуг МЦРИАП РК, 
АО «Национальные информационные технологии», АО 
«Государственное кредитное бюро» и «Единой нотариальной 
информационной системой».
Ранее был подписан совместный приказ МЦРИАП РК и МИИР 

РК, который не только запрещает истребовать эти справки с 
граждан, но и позволяет нотариусам и банкам использовать 
сервис при обслуживании клиентов.

Управление по связям с общественностью 
АО «НИТ»

“Азаматтарға арналған үкімет “мемлекеттік 
корпорациясы” КЕАҚ филиалы  кеңсесіне 
заңды тұлғалардан жолданған құжаттарды 
қабылдауды оңтайландыру мақсатында,  ХҚО 
бөлімінде заңды тұлғалардың  өтініштерін  
қабылдау орталығы жұмыс істеуде.
   «Енді заңды тұлғалар құжаттарын өткізу үшін 

филиалдың кеңсесіне келудің қажеті жоқ. Қаладағы 
ХҚО-на  жүгінсе болады. Айта кету керек, қазіргі 
уақытта электрондық үкімет порталында резидент 
еместер үшін басшының өзгеруі, орналасқан жерінің 
өзгеруі базаға электрондық хабарлама негізінде, 
автоматтандырылған режимде енгізілмейді. 
Сол себепті, қаладағы  ХҚО-да өтініш қабылдау 
орталығында 2  оператор жұмыс істеуде.
Атап айтқанда, заңды тұлғалардан жолданған 

құжаттардың келесі түрлері бойынша хабарлама 
сипатындағы қызметтерді көрсету ХҚО-ларда жүзеге 
асады. 
1) заңды мекенжайының (резидент еместердің) 

өзгергені туралы хабарлама
2) заңды тұлға басшысының (резидент еместердің) 

өзгергені туралы хабарлама
3) заңды тұлғаның жарғылық капиталын ұлғайту 

туралы хабарлама
4) заңды тұлғаның Экономикалық қызмет түрін 

өзгерту туралы хабарлама
5) басшы мен құрылтайшының дербес деректерінің 

өзгергені туралы хабарлама (т.а.ә. өзгеруі)
6) заңды тұлғалардың тіркелген заңды тұлға туралы 

мәліметтерді ұсынуға қатысты сұрау салулары.
Жоғарыда көрсетілген қызметтер хабарлама жасау 

тәртібімен жүзеге асырылады, тіркеу алымын төлеу 
көзделмеген.
“Заңды тұлғаларды мемлекеттік тіркеу және 

филиалдар мен өкілдіктерді есептік тіркеу туралы” 
ҚР Заңының 14-2-бабына сәйкес заңды тұлғаның, 
филиалдың (өкілдіктің) тіркеу деректеріне өзгерістер 
мен толықтырулар:
1) акционерлік қоғамды, филиалды (өкілдікті) 

қоспағанда, жеке кәсіпкерлік субъектісіне жататын 
заңды тұлғаның, филиалдың (өкілдіктің) орналасқан 
жері өзгерген жағдайда; 

2) басшы өзгерген (басшыны тағайындау, басшының 
міндетін атқарушыны тағайындау, заңды тұлғаның 
мүлкі мен қызметін басқарушыны тағайындау, 
басшыны лауазымынан шеттету);;
3) осы Заңның 14-1-бабында көзделген талаптарды 

қоспағанда, құрылтай құжаттарына өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу арқылы жүзеге асырылады;
4) жарғылық капиталдың үлесін сенімгерлік 

басқаруға беру;
5) шаруашылық серіктестіктерінің жарғылық 

капиталын ұлғайту;
6) Экономикалық қызметтің негізгі түрінің өзгеруі;
    Заңды тұлғаның, филиалдың (өкілдіктің) 

осы баптың бірінші бөлігінің 1), 3), 4) және 5) 
тармақшаларында көрсетілген тіркеу деректеріне 
өзгерістер мен толықтырулар осы бапта көзделген 
құжаттарды қоса бере отырып, электрондық 
хабарлама негізінде енгізіледі.

«Мемлекеттік корпорация» КЕАҚ 
«Азаматтарға арналған үкімет»

Ескелді ауданы

КАК БЫСТРО ПОЛУЧИТЬ ПАСПОРТ И УДОСТОВЕРЕНИЕ ЛИЧНОСТИ В ЦОНЕ
Лето – это пора отпусков и путешествий. 

Именно по этой причине в летний период 
в ЦОНах Казахстана увеличивается поток 
клиентов, которые обращаются за 
оформлением удостоверений личности и 
паспортов.  
За шесть месяцев 2022 года по области Жетісу  

было выдано 39874 удостоверений личности и 
паспортов. Рассказываем, как получить паспорт 
и удостоверение личности в ЦОНе максимально 
комфортно и быстро. 
Получение паспорта
Услуги получения паспорта и удостоверения 

личности пока недоступны онлайн. За оформлением 
этих документов обязательно нужно обращаться 
в ЦОН. При этом услуга оказываются по принципу 
экстерриториальности – вы можете обратиться в 
любой ЦОН вне зависимости от места прописки. 
В ЦОНах услугу по оформлению удостоверения 

личности и паспорта оказывают сотрудники 
миграционной службы.  
Если вы обращаетесь за получением паспорта 

впервые, вам нужно будет только удостоверение 
личности. Если у вас истекает срок действия 
паспорта, вы можете его заменить за 1-2 месяца до 
истечения срока. Если вы обратились за получением 
нового паспорта уже после истечения срока 
действия старого – никаких штрафов за просрочку 
не предусмотрено. При подаче заявки сотрудник 
ЦОН на месте сделает ваше фото на документы. 
 Госпошлина за изготовление паспорта – 8 МРП 

(считается МРП установленное 1 января 2022 г) или 
(24 504 тенге). Стандартный срок оказания услуги 
15 рабочих дней. При желании можно ускорить 
процесс при доплате. Жители Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента и Актобе могут ускорить процесс от трех 
до одного рабочего дня по этой схеме:
1 категория срочности – до 1 рабочего дня - 4 983 

тенге;
2 категория срочности – до 3 рабочих дней - 2 752 

тенге.
Для областных центров действует другая схема:
1 категория срочности – до 3 рабочих дней - 4 983 

тенге;
2 категория срочности – до 5 рабочих дней - 2 752 

тенге. 
А для районов и городов областей доступна только 

третья категория: до 7 рабочих дней с доплатой в 1 
116 тенге.
При оформлении паспорта на ребенка нужно 

предоставить свидетельство о рождении ребенка и 
оплатить пошлину. Обязательно присутствие одного 
из родителей. 
Удостоверение личности
Удостоверение личности граждане РК получают 

при достижении ими 16 лет. При достижении этого 
возраста документ нужно получить в течение 
месяца, иначе предусмотрен штраф в 7 МРП или 
(21 441 тенге). Такой же штраф вы заплатите, если 
не получите новое удостоверение в течение месяца 
после истечения срока действия старого. При этом, 
если вы оплачиваете штраф в течении недели, то 

сумма будет на 50% ниже. Если у вас есть паспорт, 
его также необходимо взять собой при оформлении 
удостоверения.   
При этом госпошлина за удостоверение личности 

составляет всего 0,2 МРП или 613 тенге.  
Ускорить услугу можно по той же схеме, что и с 

паспортом. Кроме того, есть льготная категория 
клиентов, которые освобождаются от уплаты 
госпошлины за оформление удостоверения и 
паспорта. Это: 
• ветераны ВОВ и приравненные к ним лица;
• Герои Советского Союза и Социалистического 

труда;
• инвалиды все групп, а также один из родителей 

инвалида с детства, ребенка-инвалида;
• престарелые, проживающие в учреждениях для 

престарелых и для инвалидов;
• дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, проживающие в детских домах или 
интернатах;
• многодетные матери, удостоенные звания “Мать-

-героиня”, награжденные подвесками “Алтын алқа” и 
“Күмiс алқа”;
• граждане, пострадавшие вследствие 

Чернобыльской катастрофы.
Просим клиентов своевременно обновлять свои 

документы, чтобы не платить штрафы и заранее 
бронировать свое посещение в ЦОН.

НАО «Государственная корпорация 
«Правительство для граждан»

Ескельдинкий район

ХҚКО-ЛЫҒЫ АРҚЫЛЫ ЖЫЛЖЫМАЙТЫН МҮЛІКТІ 
НОТАРИУССЫЗ ҚАЛАЙ ТІРКЕУГЕ БОЛАДЫ 

Жылжымайтын мүлікпен мәмілені жасау 
кезінде тараптар нотариалдық немесе 
қарапайым жазбаша  түрін  таңдай алады.  
Егер ХҚО арқылы тіркейтін болсаныздар 
онда  операторға  келесі құжаттарды 
ұсыну қажет:
-сатып алу- сату келісімшартының 2 данасын 

жасасыңыз:
-мүліктің техникалық паспорты;
-мүлік меншігіне құқық беретін құжаттар 

(сатушы тарапынан);
-некеде болса, екі тараптың да жұбайының 

нотариус арқылы рәсімделген келісімі;
-егер жылжымайтын мүлік құрылыс 

компаниясынан сатып алынатын болса, 
қосымша:

-сату жөніндегі шешім;
-сатып алушы некеде болса, нотариус арқылы 

жұбайының рәсімделген келісімі;
Есіңізде болсын
ХҚО-ға дайын келісімшартпен келулеріңіз 

қажет. Келісім-шартта міндетті түрде 
жылжымайтын мүліктің барлық сипаттамасы 
(ауданы, қабаты, пәтер нөмірі, кадастр нөмірі 
және басқа да техникалық сипаттамалары) 
көрсетілуі тиіс.
Жылжымайтын мүлікті құрылыс 

компаниясынан алған жағдайда, ХҚО-ға 
компания өкілі келетін болса, келісімшартта 
оның аты-жөні көрсетілуі қажет. Егер олай 
болмаған жағдайда, келісімшартқа қол қоюшы, 
яғни компания директоры, директорлыққа 

тағайындалғаны жайында бұйрықпен ХҚО-ға 
өзі келеді.
Қызмет құны (тұрғын үй үшін) - 1 202 тг
Қызмет құны тұрғын үйден басқа жылжымайтын 

мүлік түрлері үшін (қойма, автотұрақ т.б.) 
ауданына қарай өзгереді.
Егер тұрғын үй жекежай болса, қызмет құны 

өзгермейді, бірақ жер телімі және басқа да 
жекежай аумағындағы құрылыс нысандары 
үшін қосымша төлем жасалады.
Қызмет көрсету мерзімі құжат тапсырған күнді 

есепке алмағанда – 1 жұмыс күні.

«Мемлекеттік корпорация» КЕАҚ 
«Азаматтарға арналған үкімет»

Ескелді ауданы



«ЖЕТІСУ ШҰҒЫЛАСЫ» Densaulyq
ВАКЦИНАЦИЯ И РЕВАКЦИНАЦИЯ ВАКЦИНАЦИЯ И РЕВАКЦИНАЦИЯ 
ПРОТИВ КВИ – ЭТО НАША СТРАХОВКА!ПРОТИВ КВИ – ЭТО НАША СТРАХОВКА!

ВРЕД ЭЛЕКТРОННЫХ СИГАРЕТ 
ДЛЯ ПОДРОСТКОВ

7

ТРЕБОВАНИЯ КТРЕБОВАНИЯ К
 МАРКИРОВКЕ УПАКОВАННОЙ  МАРКИРОВКЕ УПАКОВАННОЙ 

ПИЩЕВОЙ ПРОДУКЦИИ ПИЩЕВОЙ ПРОДУКЦИИ 

ПРОФИЛАКТИКА ГЕЛЬМИНТОЗОВ!ПРОФИЛАКТИКА ГЕЛЬМИНТОЗОВ!

ПРИНЦИПЫ ХАССППРИНЦИПЫ ХАССП

ценности пищевой продукции с учетом 
положений части 4.9 настоящей статьи; 10) 
сведения о наличии в пищевой продукции 
компонентов, полученных с применением 
генно-модифицированных организмов 
(далее – ГМО). 11) единый знак обращения 
продукции на рынке государств – членов 
Таможенного союза; 
2. Предусмотренная пунктом 1 части 

4.1 настоящей статьи и нанесенная в 
виде надписей маркировка упакованной 
пищевой продукции должна быть нанесена 
на русском языке и на государственном(ых) 
языке(ах) государства-члена Таможенного 
союза при наличии соответствующих 
требований в законодательстве(ах) 
государства(в)-члена(ов) Таможенного 
союза, за исключением случаев, указанных 
в пункте 3 части 4.8 настоящей статьи. 
3. В маркировке упакованной пищевой 

продукции могут быть указаны 
дополнительные сведения, в том числе 
сведения о документе, в соответствии 
с которым произведена и может быть 
идентифицирована пищевая продукция, 
придуманное название пищевой 
продукции, товарный знак, сведения об 
обладателе исключительного права на 
товарный знак, наименование места 
происхождения пищевой продукции, 
наименование и место нахождения 
лицензиара, знаки систем добровольной 
сертификации. 
4. Дополнительные требования к 

маркировке упакованной пищевой 
продукции, не противоречащие 
требованиям настоящего технического 
регламента Таможенного союза, могут 
быть установлены в технических 
регламентах Таможенного союза на 
отдельные виды пищевой продукции. 
5. Безалкогольные напитки, содержащие 

кофеин в количестве, превышающем 150 
мг/л, и (или) лекарственные растения и их 
экстракты в количестве, достаточном для 
обеспечения тонизирующего эффекта на 
организм человека, должны маркироваться 
надписью «Не рекомендуется 
употребление детьми в возрасте до 18 лет, 
при беременности и кормлении грудью, а 
также лицами, страдающими повышенной 
нервной возбудимостью, бессонницей, 
артериальной гипертензией». 

Е. СЕЙСЕМБИНОВ,
Руководитель 

Ескельдинского районного УСЭК
Т. ЖАКИШЕВ,

Главный специалист

Многообразие продуктов на 
прилавках магазинов сегодня дает 
покупателю неограниченную свободу 
выбирать для своего стола то, что 
ему нравится. Но это же многообразие 
порой ставит потребителя в тупик, 
поскольку производителей и названий 
продуктов много, а понимания, что 
из них предпочесть - мало. Поэтому 
маркировка продукции играет особую 
роль.
1. Маркировка упакованной пищевой 

продукции должна содержать следующие 
сведения: 1) наименование пищевой 
продукции; 2) состав пищевой продукции, за 
исключением случаев, предусмотренных и 
если иное не предусмотрено техническими 
регламентами Таможенного союза на 
отдельные виды пищевой продукции; 
3) количество пищевой продукции; 4) 
дату изготовления пищевой продукции; 
5) срок годности пищевой продукции; 6) 
условия хранения пищевой продукции, 
которые установлены изготовителем 
или предусмотрены техническими 
регламентами Таможенного союза на 
отдельные виды пищевой продукции. 
Для пищевой продукции, качество 
и безопасность которой изменяется 
после вскрытия упаковки, защищавшей 
продукцию от порчи, указывают также 
условия хранения после вскрытия 
упаковки; 7) наименование и место 
нахождения изготовителя пищевой 
продукции или фамилия, имя, отчество 
и место нахождения индивидуального 
предпринимателя – изготовителя пищевой 
продукции (далее – наименование и 
место нахождения изготовителя), а также 
в случаях, установленных настоящим 
техническим регламентом Таможенного 
союза, наименование и место нахождения 
уполномоченного изготовителем лица, 
наименование и место нахождения 
организации–импортера или фамилия, 
имя, отчество и место нахождения 
индивидуального предпринимателя–
импортера (далее – наименование и место 
нахождения импортера); 8) рекомендации 
и (или) ограничения по использованию, 
в том числе приготовлению пищевой 
продукции в случае, если ее 
использование без данных рекомендаций 
или ограничений затруднено, либо может 
причинить вред здоровью потребителей, 
их имуществу, привести к снижению 
или утрате вкусовых свойств пищевой 
продукции; 6 9) показатели пищевой 

курильщики в защиту электронных 
сигарет акцентируют внимание на 
том, что в них нет пепла и неприятного 
запаха, вредных смол, а значит они 
абсолютно безопасны. На деле это 
совсем не так.
Физические последствия парения 

электронных сигарет
Курение электронных сигарет 

— самое обычное проявление 
никотиновой зависимости, только 
с немного не привычной формой 
доставки никотина. Поэтому 
раннее употребление электронных 
сигарет, прежде всего, негативно 
сказываются на лёгких, печени, 
сердечнососудистой и нервной 
системе. У подростка возникают 
первые признаки одышки, мучает 
кашель, повышается или понижается 
давление, происходит спазм сосудов.
Никотиновые жидкости негативно 

сказываются на слизистой оболочке 
бронхов и трахеи. Вслед за этим 
появляется удушливый кашель, 
а также может появиться астма, 
пневмония и проблемы с желудочно-
-кишечным трактом.
При длительном курении у 

курильщика сильно страдает печень, 
т.к. никотин наносит большой урон 
печени и печеночным сосудам. 

ХАССП – это свод правил организации 
производственной деятельности на основе 7 
принципов, гарантирующий обеспечение на выходе 
качественного и безопасного для потребителя 
продукта. Для достижения конечной цели, 
обеспечение людей безопасными продуктами 
питания, принципы ХАССП должны соблюдаться 
всеми предприятиями, через которые 
продукт проходит путь от состояния сырья 
к потребителю. Система ХАССП обязательна 
для любых пищевых производств и объектов 
общественного питания. Соблюдение принципов 
ХАССП является гарантией высокого качества и 
безопасности продукции.
Управление предприятием и обеспечение надлежащего 

качества продуктов по принципам ХАССП имеет 
несколько направлений:
• анализ, исследование рисков и опасных факторов, их 

непосредственный контроль;
• выявление критических контрольных точек в 

производстве с целью их проверки, регуляции и 
управления, а также минимизации и устранения 
возникающих рисков;
• определение критически возможных пределов 

параметров и их контроль;
• мониторинг процессов;
• корректирующие мероприятия, внедрение 

эффективных способов проверки для улучшения 
функционирования всей системы;
• разработка системы регистрации данных;

Вакцинация – это простой, 
безопасный и эффективный способ 
защиты от болезней до того, 
как человек вступит в контакт 
с их возбудителями. Вакцинация 
задействует естественные 
защитные механизмы организма для 
формирования устойчивости к ряду 
инфекционных заболеваний и делает 
вашу иммунную систему сильнее.
Ревакцинация — это повторная 

прививка. Она проводится с такой же 
целью, как и в первом случае — помочь 
иммунитету бороться с вирусом и не 
допустить болезни.
Зачем нужна ревакцинация от 

коронавируса?
К сожалению, со временем уровень 

защищенности организма от инфекции 
снижается. Чтобы составляющие 
иммунитета, такие как антитела, 
B-лимфоциты и Т-клетки памяти, 
вновь работали, прививку необходимо 
повторить.
Информация о заболеваемости 

пневмонией с признаками коронавирусной 
инфекции.  «В Казахстане с 20 июня 
отмечается рост заболеваемости 
коронавирусной инфекции. За последнюю 
неделю по сравнению с предыдущей 
неделей заболеваемость выросла в 1,9 
раза.
Эпидситуация в Алматинской и 

Жетысуской областях продолжает 
ухудшаться.  В Алматинской области за 
последние сутки коронавирусом заболели 
83 человека, в Жетысуской – 84.  «Темпы 
роста заболеваемости КВИ  в Алматинской 
области выше, чем за последние 

Гельминтозы – заболевания, 
вызванные гельминтами, 
классифицируются как 
биогельминтозы, геогельминтозы и 
контагиозные гельминтозы. 
Риск заражения особенно велик в 

летнее время года. В этот период мы 
активно путешествуем, отправляемся 
на природу, дачные участки, устраиваем 
пикники, где не всегда удается соблюдать 
правила личной гигиены, что увеличивает 
риск глистной инвазии. У детей риск 
заражения гельминтами значительно 
выше, так как иммунитет у ребенка 
слабее, чем у взрослого. Особенности 
поведения детей таковы, что риск 
заразиться глистами у них больше, чем 
у взрослых. Дети ползают по дому, тянут 
в рот руки и предметы при прорезывании 
зубов, пробуют на вкус съедобные и 
несъедобные вещи. Так они и заносят в 
организм паразитов. Игра в песочнице 
на дворовой площадке и на берегу моря, 
купание в водоемах, общие игрушки в 
детском саду и контакт с домашними 
питомцами, а иногда и с уличными 
животными тоже создают благоприятные 
условия для попадания личинок и яиц 
различных глистов в желудочно-кишечный 
тракт ребенка.  Также факторами риска 
являются использование в пищу в сыром 
виде плохо промытых овощей, фруктов 
и зелени, употребление термически 
недостаточно обработанного мяса как 
домашних, так и диких животных, рыбы 
и икры, приготовленных кустарным 
способом, употребление сырой В 

две недели, то есть заболеваемость 
выросла с 338 до 546 случаев. 
Высокие показатели за последнюю 
неделю показали такие районы, как 
Балхашский, Енбекшиказахский, 
Илийский, Карасайский, Райымбекский, 
Талгарский и город Конаев», - уточнили 
в департаменте. Наибольший удельный 
вес заболевших по возрастному составу 
отмечается среди населения в возрасте  
50 лет и старше – 28 %, среди контингента 
20-29 лет – 26 % и среди детей до 14 лет 
– 15,6 %. «Темпы роста заболеваемости 
COVID-19 в Жетысуской области 
выше, чем за последние две недели, 
то есть заболеваемость выросла с 236 
до 520 случаев. Районы, показавшие 
высокие показатели за последнюю 
неделю: Алакольский, Ескельдинский, 
Каратальский, Панфиловский, 
Саркандский, Талдыкорганский и город 
Текели», - добавили в ДСЭК. Больше 
всего в регионе заболели дети до 14 лет 
– 34 %, среди контингента 20-29 лет – 30 
%, далее среди населения в возрасте 50 
лет и старше – 25 %. Основными местами 
заражения КВИ названы семейные 
мероприятия, кафе и столовые, 
общественный транспорт. Также больше 
болеют граждане, прибывшие из мест 
отдыха и отдыхающие за рубежом.
Вакцинируйтесь всеми 

рекомендованными вашим органом 
здравоохранения дозами вакцины от 
COVID-19, как только подойдет ваша 
очередь!!!

Т.Т.ДАУЕЖАНОВА,
Врач эпидемиолог

зависимости от особенностей жизненного 
цикла червей выделяют три основных 
вида гельминтозов: 
- контактные (поражение острицами, 

карликовым цепнем): яйца паразитов 
передаются от ребенка к ребенку через 
грязные руки, предметы быта и т.п.;
- геогельминтозы (заражение 

аскаридами, анкилостомами и т.п.): яйца 
глистов находятся в земле и попадают 
в организм при употреблении немытых 
овощей и фруктов, несоблюдении правил 
гигиены;
- биогельминтозы (заражение 

бычьем, свиным цепнем, эхинококком): 
промежуточные формы развития 
паразита находятся в организме 
носителей (рыб, моллюсков, собак и т.п.), 
попадают в организм при употреблении в 
пищу зараженного мяса или контактным 
путем.
Наиболее характерные симптомы и 

косвенные признаки наличия глистов 
у ребенка: общее недомогание, 
слабость, быстрая утомляемость, 
температуры тела, темные круги под 
глазами, аллергические реакции в виде 
кожной сыпи (крапивницы), проблемы с 
аппетитом, тошнота и рвота, запах изо 
рта, болезненные ощущения в брюшной 
полости, расстройства стула (запор/
диарея), потеря веса, зуд в анальном 
отверстии, выделение фрагментов 
червей с калом. 
Главная причина заболеваемости 

гельминтами заключается в широкой 
распространенности личинок и яиц 

Вследствие чего может развиться 
холецистит, цирроз, камни в желчном 
пузыре и другие побочные болезни.
Сердце начинает работать более 

учащённо, что приводит к его 
раннему изнашиванию. Впоследствии 
такое состояние приводит к 
сердечнососудистым проблемам, 
атеросклерозу, ишемии. Кислород 
к тканям и сосудам поступает в 
замедленном темпе, что приводит 
к быстрому истощению организму, 
постоянной слабости. Со стороны 
центрально-нервной системы 
ухудшается память, внимание, 
появляется рассеянность, частые 
головные боли, раздражительность, 
равнодушие ко всему происходящему.
Кроме того страдают и другие 

органы курящего подростка. Это: 
ухудшение зрения, обоняния, слуха, 
вкусовых рецепторов, портятся зубы 
и приобретают характерный для 
курящих подростков желтоватый цвет.
Лучшая профилактика электронного 

парения – это предупреждение 
ребенка о возможных последствиях и 
собственный положительный пример.
 

Г.С.КАЛИЯКБЕРОВА,
ГКП на ПХВ Ескельдинская ЦРБ,  

валеолог/психолог 

• ведение документации и оценка эффективности.
Внедрение принципов ХАССП на производстве
Внедрение ХАССП в производственный процесс 

состоит из “12 шагов”. Поэтапный алгоритм из 12 
пунктов описывает последоваельность действий 
для эффективного перевода работы предприятия в 
соответствие с ХАССП. 
1. Создание группы ХАССП.
2. Описание сырья и готовой продукции.
3. Определение ожидаемого использования продукта.
4. Построение блок-схемы технологического процесса.
5. Подтверждение схемы технологического процесса на 

объекте.
6. Анализ потенциальных опасностей.
7. Определение критических контрольных точек  

критических контрольных точек (ККТ).
8. Установление критических пределов для каждой  

критических контрольных точек .
9. Разработка системы мониторинга для каждой 

критических контрольных точек.
10. Разработка плана коррекции и корректирующих 

действий.
11. Установление процедур верификации (проверки).
12. Ведение учетной документации и ревизионные 

проверки.
Е. СЕЙСЕМБИНОВ,

Руководитель  
Ескельдинского районного УСЭК

Т. ЖАКИШЕВ,
Главный специалист 

паразитов в окружающей ребенка среде 
и несоблюдении правил личной гигиены.
Основные меры профилактики:
- Формирование здорового образа жизни.
- Соблюдение санитарно-гигиенических 

навыков в семье, детских учреждениях, 
больницах (мытье рук после улицы, 
туалета, каждый ребенок, член семьи 
должен иметь собственные предметы 
личной гигиены и т. п.).
- Правильная кулинарная обработка 

пищевых продуктов. Большой риск 
поражения гельминтами при потреблении 
сырокопченых, свежезамороженных, 
плохо термически обработанных 
продуктов. Необходимо тщательным 
образом мыть фрукты, овощи, ягоды.
- Употребление только фильтрованной 

водопроводной или кипяченой воды.
- Предотвращение фекального 

загрязнения окружающей среды.
- Правильное содержание домашних 

животных, их обследование на гельминты, 
дегельминтизация.
- Раннее выявление больных, 

своевременное их лечение.
- При энтеробиозе важно содержание 

рук и ногтей в чистоте, подмывание 
ребенка на ночь и каждое утро с мылом, 
замена нательного и постельного белья 
ежедневно, глажение его горячим 
утюгом, влажная уборка помещений с 
использованием крутого кипятка.

Е.СЕЙСЕМБИНОВ,
 Руководитель Ескельдинского 

районного Управления санитарно-
-эпидемиологического контроля 

Вэйп для подростков 
превратился в новую волну 
самоутверждения, мнимой 
независимости и чувства 
собственной крутости. Всё 
дело в том, что у подростков 
складывается мнение, что 
электронные сигареты не 
приносят особого вреда, 
считая их всего лишь эдаким 
электронным баловством 
с различными вкусовыми 
ароматизаторами.
Электронные сигареты делают из 

подростков заядлых курильщиков
Молодые люди в подростковом 

возрасте очень быстро хотят стать 
взрослыми, поэтому очень часто 
поддаются окружающему влиянию. 
Как итог начинают рано курить, 
дабы доказать окружающим, что они 
взрослые. Зачастую, они приобретают 
статус активного курильщика именно 
с электронных сигарет, думая, что 
такой подвид сигарет абсолютно 
безопасен и безвреден.
В большинстве случаев доказано, что 

попробовав однажды электронную 
сигарету, подросток «приобретает» 
никотиновую зависимость, 
постепенно переходя с электронных 
сигарет на обычные. Кроме того, юные 



Меншік иесі:
«ЕСКЕЛДІ ЕЛІ» ЖШС

директор - бас редактор
Жанахмет Мырзахметұлы

ИСАБАЕВ.
Директордың телефоны 3-04-75
Редакцияның телефоны 3-19-15

Эл. мекенжайымыз: Eskeldi_eli@mail.ruГазет 
қазақ 

және орыс
тілдерінде 
аптасына 

бір рет 
жұма күні 
шығады.

Газет ҚР Инвестициялар және даму Министрлігінің байланыс, 
ақпараттандыру және ақпарат комитетінде 2015 жылғы 

16 қарашада тіркеліп, № 15692-Г куәлігі берілген.
Регистрационное свидетельство № 15692-Г от 16 ноября 

2015г. выдано Министерством по инвестициям и развитию РК, 
комитетом связи, информатизации и информации.

Газет материалдары 
редакцияның компьютерлік 

Осы шыға-
рылымның 
таралымы 2000 
Тираж 2000
Тапсырыс 1066
Көлемі 2
баспа табақ.

Авторлардың мақалалары 
редакцияның көзқарасын 

білдірмейді.
Опубликованные материалы 

не обязательно отражают 
точку зрения редакции.

Компьютерная верстка
Е.ТКАЧЕНКО.

орталығында беттеледі. Газет «Дәуір» 
Республикалық полиграфиялық 

баспа кешені» ЖШС-ның баспаха-
насында басылады. Баспахананың 

мекен-жайы: 050044, Алматы қаласы, 
Ш.Қалдаяқов көшесі, 17-үй.

Редакция 
мекенжайы: 

индекс 040500
Қарабұлақ 

ауылы,
Оразбеков 

көшесі, 31 үй.

Soñğy bet «ЖЕТІСУ ШҰҒЫЛАСЫ» 8

ХАБАРЛАНДЫРУ!ХАБАРЛАНДЫРУ!

ОБЪЯВЛЕНИЕ!ОБЪЯВЛЕНИЕ!

ЦИФРЛЫҚ САУАТТЫЛЫҚТЫҢ ЦИФРЛЫҚ САУАТТЫЛЫҚТЫҢ 
ҚАЗІРГІ ҚОҒАМДАҒЫ МАҢЫЗЫҚАЗІРГІ ҚОҒАМДАҒЫ МАҢЫЗЫ

ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ СТАНУТПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ СТАНУТ  
 ДОСТУПНЫ РАБОТОДАТЕЛЯМ   ДОСТУПНЫ РАБОТОДАТЕЛЯМ  

В ПОЛНОМ ОБЪЕМЕВ ПОЛНОМ ОБЪЕМЕ

РАИСОВА АРАЙЛЫМ – РАИСОВА АРАЙЛЫМ – 
ТАМАША АНА, ҚАТАЛ БАСШЫТАМАША АНА, ҚАТАЛ БАСШЫ

Однако вся эта информация 
будет доступна только с согла-
сия гражданина. То есть если 
компания запрашивает какие-
либо сведения о сотруднике, 
ему приходит СМС, и человек 
сам решает, открывать доступ 
или нет.
На централизованную плат-

форму загружается трудовой 
договор, заключенный с каж-
дым работником. Таким обра-
зом регистрируются дела тысяч 
работников  компаний и пред-
приятий.
«Единая система регистра-

ции трудовых договоров 
сейчас интегрирована с ин-
формационными система-
ми других государственных 
органов. После запроса вся 

Раисова Арайлым Рамазановна, Алматы об-
лысы, Ескелді ауданы Бақтыбай ауылы «Диас» 
дүкенінің басшысы, «Диас» бөбек –жай балалар 
бақшасының құрылтайшысы. 
2000 жылы өз ісін «Диас» дүкенінен бастады. Диас 

дүкені қазіргі таңда «Диас» шағын мини маркеті болып 
өз ісін жалғастыруда. Дүкенде 10  адамды жұмыспен 
қамтып отыр.  Арайлым Рамазановна округтегі 
мерекелік,  қайырымдылық іс-шараларға белсене 
қолдау көрсетіп, демеушілік жасап отырады. 2018 
жылы Бақтыбай ауылында «Ақан ата» ЖШС «Диас» 
бөбек-жай балалар бақшасын өз қаражатына ашты. 
Қазіргі таңда округіміздегі  30 адамды жұмыспен 
қамтып,  115 бала тәрбиесімен айналысып  отыр. Ау-
дан әкімінің марапаттарымен, Алғыс хаттарымен ма-
рапатталды. Қазіргі таңда Ескелді ауданы бойынша 
іскер әйелдер қауымының басшысы.  Тұрмыс құрған 
,жолдасы екеуі үш ұлды тәрбиелеп өсірген, жұмыста 
қатал да тәртіпті талап ететін басшы, іскер Әйел  
болса, үйде   - шаңырағының түтінін түзу шығаратын 
қамқор  Ана, аяулы Жар.

А.СЫБАНБАЕВА, 
Бақтыбай ауылдық округінің бас маманы 

На любого казахстанца 
можно получить полное до-
сье — от данных удостове-
рения личности до причины 
увольнения с прежнего ме-
ста работы, пишет Stan.kz.
С помощью ресурса, разра-

ботанного Минтруда, работо-
датель может получить прак-
тически всю информацию о 
потенциальном сотруднике. 
Это и данные удостоверения 
личности, и информация об об-
разовании и трудовом стаже, 
вплоть до состояния здоровья и 
полученных или неполученных 
вакцинах. Кроме того, работо-
датель может узнать, почему 
человек ушел с прежней рабо-
ты и трудится ли параллельно в 
другой компании.

2022 ЖЫЛДЫҢ МАУСЫМ  
АЙЫНА ЕСКЕЛДІ 

АУДАНЫНЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК-
ЭКОНОМИКАЛЫҚ 

ДАМУЫ ЖӨНІНДЕГІ 
КӨРСЕТКІШТЕРІНІҢ 

ҚЫСҚАША МӘЛІМЕТТЕРІ
1. Орташа айлық еңбекақы – 235079 
теңге (қаңтар – наурыз – 2022ж)
2. Ең төменгі күнкөріс деңгейі, – 45280
Теңге (қаңтар – маусым  айлары)
3. Өнеркәсіп өнімдерінің көлемі – 3337,7
млн. теңге (қаңтар – маусым айлары)
4. Ауылшаруашылығы өнімдерінің – 10190,7
көлемі (қаңтар – маусым айлары)
5. Іске қосылған тұрғын ұйлердің – 4,7
жалпы алаңы мың шаршы метр
(қаңтар – маусым айлары)
Ескелді ауданының 
статистика басқармасы

21.09.2022 жылы, сағат 15:00-де Жетісу облысы, Ескелді ауданы, Қарабұлақ ауылы, Оразбе-
ков көшесі, 52 мекенжайы бойынша «Жетісу облысы Ескелді ауданында орналасқан «Абай» 
саздақ кен орнындағы рекультивация» жобасы бойынша қоғамдық тыңдаулар өткізіледі. 
Зум видео конференцияға сілтеме: https://us04web.zoom.us/j/72695822868?pwd=Xusqw6q4t

SA0n1NTWYmYcINfSKs74s.1. 
Конференция идентификаторы: 726 9582 2868, қатынау коды: w1kihE. 
Белгіленіп отырған қызметтің бастамашысы: «Жексенова К» ШҚ. Қосымша ақпарат алуға 

болатын байланыстар мен электрондық пошта: 87757170771, diesel_51@mail.ru. Ұсыныстар 
мен ескертулер ecoportal.kz сайтында қабылданады. Әзірлеуші Р.А. Құрманғалиев, тел. 
87012775623.

Барлығымыз білетіндей, қазір әлем бой-
ынша сауатсыздықпен күрес шаралары 
жүргізілуде. Бұл процесстер тікелей білім 
саласына бағытталған, алайда заман та-
лабы өзгеруіне байланысты «цифрлық 
сауаттылық» атты жаңа ұғым пайда 
болды. Мұның кәдімгі сауаттылықтан 
қандай айырмашылығы бар және маңызы 
айтарлықтай ма? Ендеше, бүгін бірі білсе, 
бірі білмес жаңа ұғыммен жақынырақ 
таныссақ.
Түсінікті болу үшін, цифрлық сауаттылықтың 

не екеніне тоқтала өтейік. Цифрлық 
сауаттылық-жаңашыл цифрлық технология-
ларды және интернет ресурстарын қауіпсіз 
түрде пайдалану. Яғни, сіз пайдаға асыратын 
көмекші қосымшалар жеке басыңызға қатысты 
ақпараттарды құпияда ұстап, өзіңізді виртуал-
ды әлемде толықтай қауіпсіздікте сезінуіңіз. 
Сонымен қатар, бұл саланың қыр-сырымен 
5 саусақтай таныс болу және ғаламтор 
кеңістігінде өзіңізді саналы адам ретінде ұстау.
Осы арада сандық қауіпсіздік не үшін қажет 

деген сұрақ туындауы мүмкін. Түсіндіре өтсем, 
қазіргі таңда интернет алаяқтар мен вирусты 
бағдарламалар көбейіп кетті.  Жаңалықтарды 
ашып қалсақ, анда біреу алданыпты, мын-
да біреу ақшасынан айырылып қалыпты, 
делінген ақпараттар шексіз көп. Осындай 
жағдайға тап болғандардың көбісі, жеке басы-
на қатысты конфиденциалды ақпараттарды 
қалай қолдану керектігін білмейтін тұлғалар. 
Яғни, кез-келген өзін заңды тұлға ретінде 
таныстырған қоңырау иесіне, қандай ме-
кен-жайда тұратынына дейін айтып беруі. 
Аңқаулық па, аңғалдық па, білмеймін. Бірақ, 
мұндай адамдардың цифрлық сауаттылықтан 
еш хабары жоқ деп айта аламын.
Ал, қиын жағдайға түсіп қалмас үшін, 

сандық(цифрлық) саланың қыр-сырын жетік 
білу үшін не істеу керек, неден бастау қажет? 
Ендеше, бұл сұрақтардың жауабын, бірге 
тапсақ. Бір затты бастамастан бұрын, негізімен 
танысу маңызды, яғни, бастамасын білу қажет. 
Ендеше, цифрлық сауаттылыққа үйрену үшін, 
мен білетін 3 негізгі затқа тоқталсақ.
Біріншіден, өзіңіз жайлы ақпараттар мен 

құжаттарды сенімді 
жерде сақтап, 
ғаламтор желісіне 
көзайым қылмай, 
құпия ұстау. Егер, 
әлеуметтік желідегі 
парақшаңыз болса, 
барынша маңызы 
төмен заттар 
салуға тырысыңыз. 
Яғни, суреттер-
де жеке нөміріңіз, 
карточкаңыз не-
месе куәлігіңіздің 
көрініп қалмауын 
қ а д а ғ а л а ң ы з , 
Бұл ақпараттар 
әсіресе, тұлға бо-
лып қалыптасып 
келе жатқан, 
жасөспірімдер мен 

21.09.2022г, в 15:00 часов, по адресу: область Жетісу, Ескельдинский район, с.Карабулак, 
ул.Оразбеков, 52 будут проводится общественные слушания по проекту «Рекультивация 
на месторождении суглинков «Абай», расположенный в Ескельдинском районе области 
Жетісу».
Ссылка на Зум видео конференцию: https://us04web.zoom.us/j/72695822868?pwd=Xusqw6q4

tSA0n1NTWYmYcINfSKs74s.1. 
Идентификатор конференции: 726 9582 2868, Код доступа: w1kihE. 
Инициатор намечаемой деятельности: КХ «Жексенова К». Контакты и электронный адрес 

по которым можно получить дополнительную информацию: 87757170771, diesel_51@mail.
ru. Предложения и замечания принимаются на сайте ecoportal.kz. Разработчик РООС Кур-
мангалиев Р.А., тел.87012775623.

балалар үшін маңызды. Жеткіншек есейе келе, 
жеке басына қауіп әкелетін заттар, өзі бөліскен 
бейнежазбалар болуы мүмкін. Сондықтан, 
үйдегі балаңыздың ой-санасы жетілгенше, 
осы бір тұстарын қадағалап тұрыңыз.
Екіншіден, таныс емес нөмірлер мен аккаунт-

тардан келген қоңыраулар мен хаттарға ба-
рынша назар аударыңыз. Егер күмән келтіретін 
тұсын байқасаңыз, полиция бөлімшесіне ба-
рып жағдаймен бөлісіңіз немесе «102», «112» 
байланыс нөмірлеріне қоңырау шалыңыз. 
Осы арқылы тіпті, құқық қорғау органдары-
на көмегіңізді де тигізіп қалуыңыз мүмкін. 
Сізбен байланыс орнатқан алаяқ, сізге дейін 
қанша жанның көз жасына қалғаны белгісіз, 
сондықтан, ойланбастан мен айтқан кеңесті 
пайдаға асырыңыз.
Үшіншіден, күмән тудыратын сілтемелерге 

өтіп немесе графикасы дұрыс жұмыс істемейтін 
бағдарламаларға кірмеңіз. Көбінесе, мұндай 
соңына дейін аяқталмаған бағдарламалар ар-
тында, тәжірибелі онлайн-алаяқтар тұрады. 
Ондай тұлғалардың мақсаты, оңай ақша тау-
ып, адамдарды тақырға отырғызып кету. Ин-
тернет алаяқтардың құрбаны көбінесе, аңқау 
балалар мен қарт кісілер болып жатады. 
Сақтану шарасы ретінде айтарым, әдейі сы-
пайы сөйлеп, диалог орнатып тұрған адамға 
ақтарыла кетпеу. Жылы-жылы сөйлеп, сенімге 
кіру оңай екенін біліп алған алаяқтар, осы 
арқылы адамдарды тез құрықтарына түсіреді.
Міне осылайша, сіздерді цифрлық 

сауаттылықтың 3 негізгі қағидасына үйрете 
алдым деп ойлаймын. Кішігірім ақпарат 
арқасында, қоғамдағы сандық сауаттылықтың 
да маңызын түсінген сыңайлысыз. Жеке 
басыңыздың қауіпсіздігі барлығынан артық, 
сізді таныс емес адамның алдап кетуіне 
жол бермеңіз. Тобықтай түйінге тоқталсақ, 
ғаламтор шексіз ақпараттар мен жаңалықтар 
әлемі, осы бір кеңістікте адаспай жол тауып, 
ешкімге алданбауларыңызға тілектеспін!

Мөлдір ТҮКТІБАЙ,
11 «Ә» сынып оқушысы,

Титов атындағы орта мектеп,
Жетісу облысы, Ескелді ауданы,

ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО 
– ЭКОНОМИЧЕСКОЕ  

РАЗВИТИЕ  
ЕСКЕЛЬДИНСКОГО 
РАЙОНА ЗА ИЮНЬ  
МЕСЯЦ 2022 ГОДА

1. Среднемесячная заработная плата – 235079
(январь – март 2022г) тенге
2. Величина прожиточного минимума – 4580
(май –  2022 года) тенге
3. Объем промышленной продукции – 3337.7
(январь – июнь 2022года) млн.тенге
4. Объем продукции сельского хозяйства – 

10190.7
(январь – июнь 2022 года) млн.тенге
5. Общая площадь введенных в – 4.7
эксплутацию жилых здании тыс кв.м
(январь – июнь 2022 года) млн.тенге 

Управление статистики 
Ескельдинского района

информация о гражданине 
поступает из всех инфор-
мационных систем. Но для 
этого обязательно нужно 
согласие работника», — по-
яснил главный эксперт АО 
«Центр развития трудовых ре-
сурсов» Министерства труда и 
социальной защиты населения 
РК Ерболат Исламов.
Прошел всего день, как была 

добавлена функция запроса 
личной информации о сотруд-
нике, а заявки на получение 
данных уже подали несколько 
работодателей. По словам ини-
циаторов, подобное нововведе-
ние удобно как работодателям, 
так и тем, кто ищет работу.

Stan.kz


